Lepsie fungovanie ZSR

IJnml eeeeeeeee Il;

]EDNOTKA 1 uhp



Manazérske zhrnutie

IJnml eeeeeeeee Il;

]EDNOTKA ? uhp



ZSR v éislach
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trati zamestnancov priemerna mzda
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Najviac vynosov od statu, najviac nakladov na mzdy
100% 100% 100%
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/SR potrebuje modernizaciu

- Trate ZSR su v zlom stave a ich vyuZitie je slabé. Financovanie
udrzby je nedostatocné a rozptylené na velky pocet trati.

» Produktivita prace zaostava za zahranicim. Osobné naklady tvoria
61 % nakladov, podiel rastie. Zavadzanie automatizacie je pomalé.

ViyuZitie trati (tis. vikm / stavebné km trati)

250
25
20
20 185
14
15
" 12 120
10 10
10
55
5
: A Aok 0
N N S
3 Q ¢
NS \s &

https://finance.gov.sk/uhp
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Bez opatreni oCakavame vyrazné straty

- Rast prevadzkovych nakladov nie je kompenzovany rastom vynosov.
Do roku 2022 narastu naklady o 106 mil. eur oproti roku 2018.

* Projekt identifikoval opatrenia v objeme 77 mil. eur rocne
» Zefektivnenie procesov znizi naklady ro¢ne o 26 mil. eur.
* Prehodnotenie rozsahu spravovanych trati prinesie 6 mil. eur roCne.
* Moznost zvysit vykony v udrzbe v hodnote 19 mil. eur roCne

» Automatizaciou riadenia dopravy sa znizia naklady o 26 mil. eur roCne,
podmienka je presmerovanie 300 mil. eur investicii.

» Odpredaj nepotrebného majetku prinesie jednorazovo 72 mil. eur.

- Udrzatelne hospodarenie je potrebné nastavit upravou vztahu statu
ku spravcovi infrastruktury.

Implementacna I'l/
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Ohrozené financovanie prevadzky po roku 2022

* Po roku 2022 nebude mozné zabezpecit prevadzku ani v dnesnom
rozsahu

- Zdroje na investicie a udrzbu vyrazne klesaju, vydavky rastu
rychlejsie ako prijmy
- Opatrenia stabilizuju situaciu ZSR

Hotovostné prijmy a vydavky ZSR bez investicii (mil. eur)

600
500 ——Trzby bez uspor
—_ ——Naklady bez Uspor
400 Personalne naklady bez uspor
s — = Trzby s usporami
300 — — Naklady s usporami
Personalne naklady s Usporami
200

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Opatrenia v objeme 77 mil. eur (16%) + 72 mil. eur

Polozka Potencial uspor**

1 ZlepSenie zmluvy so Statom 6151
Pravidelné prehodnocovanie strategickych cielov -

3 Zefektivnenie riadenia dopravy 34 700
3.1. Optimalizacia prevadzky stanic 8700

3.2. Investicie do novych zariadeni 26 000

4 Zmena planovania udrzby*** 19 141***
4.1. Nastavenie Standardov udrzby a diagnostiky trati 3 856***

4.2. Zmena pracovnych zmien v Udrzbe 15 285***

5 Zefektivnenie organizaénej Struktiry 7700 +18 527*
5.1. Optimalizacia veducich zamestnancov 5500

5.2. Zefektivnenie podpornych a administrativnych ¢innosti 1100

5.3. ZruSenie VOJ Zavody sluzieb Zeleznic 1100 + 18 527*

6 Optimalizacia logistiky 1331
7 EfektivnejSie nakupovanie tovarov a sluzieb 4029
7.1. EfektivnejSie nakupovanie materialu 693

7.2. EfektivnejSie nakupovanie sluzieb 3336

8 EfektivnejSia sprava nehnutelného majetku 3943 + 48 900*
8.1. Nepotrebné budovy v hlavnej ¢innosti a mimo hlavnej innosti 1466 + 19 112*

8.2. Nadbyto¢né administrativne budovy 1184 + 29 788*

8.3. Nevyuzivané vypravné budovy a budovy zastavok 1293

9 Zmena biznis modelu Zelezniénej energetiky -
10 Zefektivnenie Zelezniénych telekomunikacii -
11 Prehodnotenie portfélia finanénych investicii 4 766"
Spolu 76 895 + 71 893*

* - predstavuje jednorazovy prijem, ** - bez nepeniaznych polozZiek (zostatkova hodnota nadbytocnych budov, naklady na predaj finanénych

investicii); *** - narast produktivity zdrojov (nie je uspora). V ¢ase zverejnenia 16.10.2019 prebieha priprava implementacného planu, ktora
moéZe, na zéklade Ziadosti ZSR a MDV SR, spresnit niektoré odﬂtapd%// opatrent. Implementacna [ ]

s:1/finance.gov.sk/uhp JEDNOTKA ’ Uhp




Prioritizacia investicii znizi vydavky ZSR a zlepsi trate

Priorita Typy projektov Zdroj financovania

1

Finan¢ne navratné projekty Vlastné zdroje, vaery
300 mil. eur do riadenia dopravy nevyhnutnych pre dosiahnutie Uspor OPII, transfer zo SR
 dalSie projekty v riadeni dopravy a udrzbe

2 Projekty (automatizacie) znizujuce vydavky ZSR a havarijné stavy OPI, transfer zo SR

3 Rekonstrukcie a modernizacie najviac vytazenych trati OPII, transfer zo SR

4  Modernizacie hlavnych eurdpskych trati (TEN-T Core) CEF, OPII, transfer zo SR
Odporucame:

» V kazdej kategorii stanovit priority podla navratnosti (BCR) a dostupnych
finanCnych zdrojov

* Prioritizovat investicie v investiCnej stratégii, velke projekty posudit spolu s
MF SR

* Presmerovat Co najviac zdrojov do automatizacie

* NepokraCovat v priprave nenavratnych a neoptimalne pripravenych
projektov

Implementacna I'l;
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526 mil. eur nezazmluvnenych v rozpocte 2019-21 na
investicie
» Priorita financovanie investicie 300 mil. eur do riadenia dopravy a
dalSie projekty znizujuce vydavky ZSR
- Dosial nezazmluvnené vlastné a tverové zdroje ZSR st 192 mil. eur

» Prehodnotenim zatial nezazmluvnenych investicii financovanych z
OPIl os 5 je mozné uvolnit na priority 334 mil. eur

Zdroj financovania Planované Zazmluvnené Nezazmluvnené
zdroje zdroje zdroje

OPII os 5 a kapitalovy transfer 334 mil. eur. 0 334 mil. eur

Vlastné zdroje a uvery 343 mil. eur. 151 mil. eur 192 mil. eur

Spolu 677 mil. eur 151 mil. eur 526 mil. eur

Implementacna I'l/
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Metodika auditu

* Audit bol vykonavany v obdobi od januara do maja 2019 na zaklade udajov poskytnutych ZSR (roky
2016 az 2018 a prvé mesiace roka 2019), diskusii so ZSR a referencnych prehliadok pracovisk
ZSR. Udaje boli porovnavané s ostatnymi manazermi infrastruktlry a verejnou spravou v SR aj na
urovni pracovisk ZSR navzajom.

* Ak nie je uvedené inak, udaje o nakladoch a vynosoch su uvadzané v Strukture podfa Standardov
IFRS.

* Analyzované nasledovné oblasti a naklady spolo¢nosti:
* Naklady pre oblast Riadenia dopravy a udrzby;
* Personéalne naklady administrativnych a obsluznych stredisk;
* Nakupy tovarov a sluzieb;
+ Skladové hospodarstvo;
* Nehnutelny majetok spolocnosti;
« VOJ Zelezniéné telekomunikacie a Zelezniéna energetika;
« Celkova finan¢na pozicia spolo¢nosti voci vybranym susediacim krajinam;

* PouZzité metddy analyz:
 Externy a interny benchmarking (pouZity najma pri analyze personalnych nakladov, analyze nakupov
vybranych tovarov a sluZieb a skladovom hospodarstve);
 Analyza efektivnosti a nakladovosti jednotlivych procesov (pouzita najma pri analyze udrzby, riadenia
dopravy, procesoch logistiky a skladového hospodarstva);
 Analyza profitability poskytovanych sluzieb (pouzitd najma pri analyze zelezniCnej energetiky a
telekomunikaciach).

Implementacna I'l/
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Medzinarodné porovnanie ZSR
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Vlyuzitie trati a personalu zaostava

Pocet zamestnancov / VIkm na zamestnanca Tis. vlkm / stavebné km
stavebné km trati (tis. vikm/zam.) trati
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Druhé najnizsie trzby od dopravcov
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Zastarané zariadenia vyzaduju privela personalu

Struktira nakladov ex.odpisy Struktura nakladov ex.odpisy
(tis. eur/stavebne km trati) (tis. eurfvlkm)
250 13
m materiél, energie, sluzby W mat..energ.,sluzby
M personalne » W personalne
m ostatné m ostatne
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5
55 33 3
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Naklady

Osobné naklady/zamestnanec (eur/mesiac) *

zmena Priemerny rast
2015 2016 2017 2017/2015 miezd 2017/2015
Cesko 1582 1628 1775 12,2% 8,5%
Mad’arsko 1020 1206 1322 29,6% 13,3%
Polsko 1242 1254 1363 9,8% 9,6%
Rakusko 4 853 5184 5240 8,0% 1,3%
Slovensko 1302 1395 1413 8,6% 57%
Zamestnanost' (os6b) *
zmena Priem. zmena
20135 2016 2017 2017/2015 2017/2015
Cesko 17 349 17 489 17 470 0,7% 0,3%
Mad’arsko 19475 19 056 18 705 -4.0% -2.0%
Polsko 39139 39503 39174 0,1% 0,0%
Rakusko 17 799 17 857 17 914 0,6% 0,3%
Slovensko 14 066 13925 13 781 -2.0% -1,0%

* Ide o evidencny pocet zamestnancov

https://finance.gov.sk/uhp
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Naklady

Osobné naklady/zamestnanec/mesiac *

zmena priemerny rast

2015 2016 2017 2017/2015  miezd 2017/2015
Cesko 1585 1643 1780 12,3% 8,5%
Mad'arsko 1160 1212 1325 14,2% 13,3%
Pol'sko 1253 1265 1357 8,3% 9,6%
Rakusko 4 872 5154 5222 7,2% 1,3%
Slovensko 1306 1387 1409 7,9% 5,7%
Zamestnanost (osob) *

zmena priem. zmena

2015 2016 2017 2017/2015 2017/2015
Cesko 17 311 17 325 17 422 0,6% 0.3%
Mad'arsko 17 137 18 966 18 675 9,0% 46%
Pol'sko 38 803 39154 39 349 1,4% 0,7%
Rakusko 17730 17 963 17 975 1,4% 0.7%
Slovensko 14 018 14 008 13 823 -1,4% 0,7%

* Ide o priemerny pocet zamestnancov

https://finance.gov.sk/uhp
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Predikcia financnej situacie
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Ohrozena prevadzka po roku 2022

- Zdroje na investicie a udrzbu vyrazne klesaju, naklady rastu
rychlejsie ako vynosy

* Po roku 2022 nebude mozné zabezpecit prevadzku ani v dnesnom
rozsahu

Hotovostné prijmy a vydavky ZSR bez investicii (mil. eur)

600
500
- —Trzby bez uspor
400 . |
——Naklady bez uspor
300 Personélne naklady bez tspor
200

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Do pat rokov odide do déchodku 2 600 zamestnancov

Odchod do penzie Udrzba Riadenie

Ostatné Spolu

dopravy
Do 5 rokov (spolu) 736 649 1186 2 571
Do 10 rokov (spolu) 1551 1491 2210 5252
Do 15 rokov (spolu) 2 310 2 361 3048 7719
Pocéet zamestnancov (2018) 4 495 4 304 4908 13 707

- Narocne nahradit vysoky pocet [udi odchadzajucich do starobneho
dochodku a udrzat zamestnanost

* V horizonte 5 rokov opatrenia umoznuju znizit pocet miest najma v
riadeni dopravy kvoli automatizacii (nad ramec odchodov znizenie

o dalsich 1 500 miest), chybat budu zamestnanci v udrzbe a
administrative

» V/ strednodobom horizonte nutné pokraCovat v automatizacii a
zvysovani produktivity prace kvoli odchodom do déchodku

IJImpIementaéné I'l;
https://finance.gov.sk/uhp JE D N OT KA 20
uhp



Opatrenia v objeme 77 mil. eur (16%) + 72 mil. eur

Polozka Potencial uspor**

1 ZlepSenie zmluvy so statom 6151
Pravidelné prehodnocovanie strategickych ciefov -

3 Zefektivnenie riadenia dopravy 34700
3.1. Optimalizacia prevadzky stanic 8700

3.2. Investicie do novych zariadeni 26 000

4 Zmena planovania udrzby*** 19 141***
4.1. Nastavenie Standardov udrzby a diagnostiky trati 3 856***

4.2. Zmena pracovnych zmien v Udrzbe 15 285***

5 Zefektivnenie organizaénej Struktury 7700 +18 527*
5.1. Optimaliz&cia veducich zamestnancov 5500

5.2. Zefektivnenie podpornych a administrativnych &innosti 1100

5.3. ZruSenie VOJ Zavody sluZieb Zeleznic 1100 + 18 527*

6 Optimalizacia logistiky 1331
7 EfektivnejSie nakupovanie tovarov a sluzieb 4029
7.1. EfektivnejSie nakupovanie materialu 693

7.2. EfektivnejSie nakupovanie sluzieb 3336

8 EfektivnejSia sprava nehnutelného majetku 3943 + 48 900*
8.1. Nepotrebné budovy v hlavnej €innosti a mimo hlavnej €innosti 1466+ 19 112*

8.2. Nadbytoéné administrativne budovy 1184 + 29 788*

8.3. Nevyuzivané vypravné budovy a budovy zastavok 1293

9 Zmena biznis modelu Zelezniénej energetiky -
10 Zefektivnenie Zelezniénych telekomunikacii -
11 Prehodnotenie portfélia financnych investicii 4 766*

Spolu 76 895 + 71 893*

* - predstavuje jednorazovy prijem, ** - bez nepeniaznych poloZiek (zostatkova hodnota nadbytocnych budov, néklady na predaj financnych

investicii); *** - narast produktivity zdrojov (nie je uspora). V Case zverejnenia 16.10.2019 prebieha priprava i eRlacnehoRIgRY, Atora I—l/
méZe, na zaklade Ziadosti ZSR a MDV SR, spresnit niektoré odhady.epatreni/unp JE DNOTKA 21 uhs




Opatrenia dogasne stabilizuju situaciu ZSR

* Investicie a udrzba moze prebiehat iba po prijati opatreni
* Pokles nakladov hlavne cez opatrenia v zamestnanosti a procesoch
* Nevyhnutnost identifikovat ich a implementovat dalSie opatrenia

Hotovostné prijmy a vydavky ZSR bez investicii (mil. eur)

600
500 ——Trzby bez uspor
——Naklady bez Uspor
400 Personalne naklady bez uspor
— = Trzby s usporami
300 — = Néaklady s usporami
Personalne naklady s usporami
200
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1. Zlepsenie zmluvy so statom
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1. Objektivnej$i vztah so Statom zlepdi vysledky ZSR

Zmena Opatreni Dopravného
uradu €. 1/2017 a 2/2018

* Prispevok podfa novych KPI * Pravidelné aktualizovanie hodnét
* Rozdielne $tandardy podfa KPl e .

vyznamnosti trati » Automaticka valorizacia o inflaciu -ZQI?Iadnovanle poskytovanych
+ ZvySenie prispevku o inflaciu * Pozitivna motivacia pri spineni KPI, vykonov
« Zohladriovanie poskvtovanych negativna motivacia pri ich nespineni

vykonov posiylovany « Zohladfiovanie poskytovanych vykonov * Tvorba spolu s MF SR
« Tvorba spolu s MF SR * Prehodnotenie poplatku za dopravnu

cestu
_+Tvorba spolu s MF SR ) DOd atky pO

Dodatok 2019

2021

Zmena Vyhlasky €. 350/2010 Z. z.

Implementacna I'I/
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1. Novy vztah so statom = systemove fungovanie

Opatrenie Dokument Termin
Automaticka valorizacia dotacie o inflaciu Zmluva ZSR so $tatom 2021
V/yska statnej uhrady naviazana na pozadovany rozsah sluzieb Zmluva ZSR so $tatom 2021
Umoznenie presunu ziskov a strat medzi obdobiami zjednodusi Zmluva ZSR so $tatom 2021
planovanie investicii a znizi motivaciu nakupovat ,do zasob®

Zmenit sposob vypoctu poplatkov za dopravnu cestu, zohladnit Opatrenie Dopravného 2021
nie historické ale odhadované vydavky na udrzby uradu €. 1/2017

Pravidelne aktualizovat sadzby poplatkov za zelezniCnu Opatrenie Dopravného 2021
infrastrukturu, uradu €. 2/2018

Cez naplnitelné KPI motivovat ZSR k zvy3ovaniu efektivity, Zmluva ZSR so $tatom 2020
Ciastkové KPIs podra kategorie trati umoznia smerovanie Zmluva ZSR so $tatom 2020

financii do perspektivnych trati
UrCenie Standardov udrzby a diagnostiky zeleznic podla trati Viyhlaska €. 350/2010 Z. z. 2020

Implementacna I'l/

https://finance.gov.sk/uhp IJ JEDNOT KA 25 uh'.)



1. Nova zmluva by mala zmenit rozsah udrzby

- Nastavenim $tandardov spravy a Udrzby trati mozu ZSR usetrit 10,7

mil. eur rocne.

* 6,2 mil. eur roCne potencial uspory pri vyCleneni najmenej vyuzivanych
trati (menej ako 10 vlakov za den) zo spravy ZSR (zrusenie, delimitacia,

odpredaj)

* 4,6 mil. eur roCne uspora zo standardizacie udrzby a diagnostiky
(zmena vyhlasky €. 350/2010 Z. z.) na dalSich slabo zatazenych

tratiach (menej ako 2 tis. ton denne).

Podielna Podielna Podiel na Strata Potencial Uspora pri
dizke trati doprave zatazitrati  €/VIkm uspory pri  Standardizacii
zruseni (mil. €) udrzby (mil. €)
Najmenej vyuzivané trate  15% 1,2% 0,3% 10,5 6,2 2,8
Malo zat'azené trate 15% 5,2% 0,7% 4,3 0 4,6
Ostatné trate 70% 93,6% 99,1% 2,8 0 0
6,2 7.4

Spolu uspora

https://finance.gov.sk/uhp
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1. Trate s minimalnou dopravou vyAat zo spravy ZSR

- Uspora nakladov pri vyfiati zo spravy 6,2 mil. eur, alternativne nastavit Standardy pre
rozsah udrzby s potencialom uspory 2,8 mil. eur

Trat Dizka (km) Uspora zrusenie Usporaredukcia  Poéet viakov/ Naklady/

trate (eur) udrzby (eur) 24 h Vynosy
Komarno (mimo) — Kolarovo 26 10123 5062 0 9999
PieStany — Vrbové 8 43767 21883 0 9999
Brezova pod Bradlom - Jablonica (mimo) 12 93794 47 086 0 249
Zbehy (mimo) - RadoSina 20 89 914 44 999 0 1057
Lu€enec (mimo) - §t. hr. 35 175904 88708 0 117
Spiska Bela odb — Spisska Bela n 3 25673 12913 0 169
NemSova (mimo) - Lednické Rovne 17 307 943 154 899 0 167
Kozarovce (mimo) -DraZovce 49 348 848 175408 0 178
Levoca - SpiSska Nova Ves (mimo) 12 104 739 52 677 0 171
Trencianska Tepla (mimo) - Trencianske Teplice 5 142 567 71957 1 107
Medzev - Moldava nad Bodvou (mimo) 15 68 895 36 854 1 15
Neded - Sala (mimo) 19 95765 50 320 1 21
PleSivec (mimo)- SlavoSovce 24 176 515 83 563 1 151
Spisské Podhradie —SpiSské Vlachy (mimo) 9 54 507 28 658 1 20
TrebiSov (mimo) - Vranov (mimo) 31 329 319 149970 1 37
Hronec - Chvatimech (mimo) 2 20859 10512 1 127
Dobsina — Rozfiava (mimo) 26 301437 152 027 2 116
Plesivec (mimo) - Muran 41 617 340 264 856 2 99
Kysacka spojka 1 46 482 24 446 4 20
Plavecky Mikula$ — Zahorska Ves 49 378 819 177 329 6 4
Hronské Dubrava (mimo) — B. Stiavnica 20 192 339 120 564 7 5
Topolgianky -Urany nad Zitavou (mimo) 39 706 163 251613 8 7
Sahy - Cata (mimo) 32 611609 223072 8 7
Trencin (mimo) - Chynorany (mimo) 48 1207 442 534 290 8 9
Spolu 543 6 150 764 2783669

https://finance.gov.sk/uhp
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1. UrCenie standardov udrzby/diagnostiky slabo zatazenych
trati

» Nastavenie standardov pre rozsah udrzby a diagnostiky na slabo
zatazenych tratiach moze usetrit 50 % nakladov rocne (4,6 mil. eur.)

Trat’ Dizka (km) Uspora redukcia Prepravené Pomer naklady/
udrzby (eur) tony /24 h vynosy z trate
Holi¢ (mimo) - &t. hr. 3 21125 3 999
Cachticka spojka 1 2 855 4 693
Slov. N. Mesto (mimo) - §t. hr. 1 3795 7 526
Priekopské spojka 1 20189 170 201
Zvolen (mimo) - Sahy (mimo) 73 715 221 206 341
Filakovo (mimo) - &t. hr. 1" 22 470 402 8
Jesenské (mimo) — Brezno Halny (mimo) 77 720 584 546 5
Levice (mimo) - Starovo (mimo) 51 200 240 669 4
Studeny Potok (mimo) - Tatranska Lomnica 9 60 316 732 2
Utekac — LuCenec (mimo) 41 325 277 907 4
Nové Mesto n. V. (mimo) — Vrbovce &t. hr. 44 501 530 932 4
Kuty (mimo) - Skalica &t. hr. 27 146 188 936 3
TrenCianska Tepla (mimo) - Horne Srnie &t. hr. 12 137 434 1155 10
Plave¢ (mimo) — Poprad-Tatry (mimo) 60 554 208 1 364 5
Cadca (mimo) — Makov 26 289 557 1368 4
Margecany — Cervena Skala (mimo) 92 750 452 1441 4
Odb Modiar — Odb Vinohrady 1 4167 1845 10
Strba (mimo) - Strbské Pleso (mimo) 5 95 340 1850 3
Spolu 536 4 570 950

Implementacna I'l/
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. Dnesné KPI nevedu k efektivite

» SucCasné nastavenie KPI nesleduje relevantné ciele

Kvantitativne

Kvalitativne

Je riadiaca kontrola

Nie je riadiaca kontrola

priepustnost tratovych usekov
vyuzitie priepustnej vykonnosti
tratovych usekov / stupen obsadenia
tratoveho useku pravide
pocet zamestnancov
najvyssia tratova ryc

nehody zapriCinené ma
infrastruktary

plnenie GVD

uplné prehlady odchyliek od
konstrukcnych parametrov
prevadzkovych trati

dizka trati v km

pocet dopravnych bodov pre osobnu
a nakladnu dopravu

' zsah dopravy / suhrnné
ny (vykony vyjadrené
, celkové skutoCné

ravcov
za pouzitie ZI

utoné vynosy na tratové

trati
elezniCnych stanic a trati

https://finance.gov.sk/uhp
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. Nové KPI pre manazment do zmluvy so ZSR

- Navrhujeme nové zmluvné ukazovatele pre &innsot ZSR
» ZvySia zodpovednost manazmentu a vysledky spolocCnosti
» Pozitivna motivacia pri splneni, negativna pri ich neplneni

Oblast’ Sledované KPI Merna jedntoka

Bezpecnost Vyznamné nehody pocet nehdd/vikm

Plynulost dopravy MeSkania z dévodu infrastruktury, samostatne osobnaa  min meskania / vikm
nakladna doprava

Zabezpecenie prevadzky Prevadzkové vydavky eur/ stavebny km
Odpisy (prip. kapitalové vydavky

VlyuZitie kapacity trati Priemerny pocet vlakov za 24 h vlkm / stavebné km
Priemerné zatazenie trati za 24 h hrtkm / stavebné km

Delba prepravnej prace  Podiel Zelezni¢nej dopravy na celkovom dopravnom %

vykone (samostatne osobna doprava podfa oskm a
nakladna doprava podla tkm)

Implementacna I'l;
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1. Pre kazdu trat su urcene dopinkove KPI

* Hodnoty KPI urcené podra kategorie trati:
1. Eurdpskeho vyznamu (TEN-T Core + Comprehensive)
2. Intenztivne vyuzivané (viac ako 30 vlakov za 24 h)
3. Slabo vyuzivané (viac ako 10 a menej 30 vlakov za 24 h)
4. Minimalne vyuzivané (menej ako 10 vlakov za 24 h)

Oblast’ Sledované KPI Merna jednotka
Bezpecnost Vyznamné nehody pocet nehdd/vikm
Plynulost dopravy MeSkania z dévodu infrastruktury, samostatne osobnaa  Min meSkania / vikm

Zabezpecenie prevadzky
Vlyuzitie kapacity trati
Rychlost prepravy

Kvalita infraStruktury

nakladna doprava

Prevadzkové vydavky Eur/ stavebny km
Odpisy (prip. kapitalové vydavky

Priemerny pocCet vlakov za 24 h vlkm / stavebné km
Priemerné zatazenie trati za 24 h Hrtkm / stavebné km
Priemerna cestovna rychlost, samostatne pre rychliky, Km/h

regionalne vlaky a nakladné vlaky
Rychlostné prepady (trvalé + prechodné obmedzenia) Pocet / stavebny km

Implementacna
https://finance.gov.sk/uhp JE D N OT KA 31

filn

uhp



1. Nakladna doprava sa podporuje nesystemovymi zlavami

- Nesystémove zlavy z poplatkov za pouzitie trati znizuju potencialne
prijmy ZSR
» 26 mil. eur - zlavy pre nakladnu dopravu refundované Statom
* 1 mil. eur - zlavy pre osobnu dopravu
* 12 mil. eur — zmena poplatkov za doplnkové sluzby refundovana Statom

> ZSR su medziélankom pri nakupe trak&nej elektriny dopravcami od
distributorov

Implementacna I'l/
» HEl

https://finance.gov.sk/uhp IJ JEDNOT KA uhp



2. Pravidelne prehodnocovanie
strategickych cielov

Implementacna I'I;
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2. Nova stratégia urci ciele a opatrenia

» SuCasna stratégia ZSR,je neaktualna, strategicke riadenie
komplikované a jej naplnanie formalne

Odporucame:

* Viypracovat novu komplexnu stratégiu, ktora zabezpeci pinenie
zmluvy so Statom a urci ulohy pre jednotlivé zlozky ZSR

* Nevytvarat samostatnu podnikovu a funkcnu stratégiu

* InvestiCna stratégia ako neoddelitelna sucast urcujuca priority
rozvoja infrastruktury

Implementacna
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2. Stratégiu treba aktualizovat a nasledovat

a N NS
Zmluva s StratégiaZSR || > Podnlkgtelsky
ALY (2012) . \ e plan
| > Podni!<o'vé E:::::_—h>
strategia g
o J
DNES 4 )
| > Funkéné |-——————- N,
k ) | stratégie L J
7 a——
ANUELS Stratégia ZSR | Podnikovs —— Podnikatelsky
MDV (2019) stratégie Konkrétne ciele a ulohy plan
* Opatrenia InvestiCna
Audit |$ ° Priority stratégia Odeéet
UHP a IJ
kk / \ /
NAVRH Riln

https://finance.gov.sk/uhp
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2. Investiéna stratégia zlepsi hospodarenie ZSR

» Chybajuca investicna stratégia sposobuje nesystémovu pripravu
projektov
» Chyba zoznam projektov a jeho prioritizacia
- Studie uskutognitelnosti chybaji alebo st len formalne
- Realizacia nenavratnych alebo neoptimalne navrhnutych projektov

» Vlystupom investicnej stratégie bude dlhodoby prioritizovany zoznam
projektov

* Priority urCovat na zaklade studii uskutocnitelnosti pre vsetky projekty
okrem opravy havarii

» Priority stanovené samostatne podla typu projektu a dostupného
financovania

Implementacna I'l/
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2. Prioritizacia investicii zniZi vydavky ZSR a zlep$i trate

Priorita Typy projektov Zdroj financovania

1 Finanéne navratné projekty Vlastné zdroje, Uvery

300 mil. eur do riadenia dopravy nevyhnutnych pre dosiahnutie Uspor OPII, transfer zo SR
 dalSie projekty v riadeni dopravy a udrzbe

2 Projekty (automatizacie) znizujuce vydavky ZSR a havarijné stavy OPI, transfer zo SR
3 Rekonstrukcie a modernizacie najviac vytazenych trati OPII, transfer zo SR
4  Modernizacie hlavnych eurdpskych trati (TEN-T Core) CEF, OPII, transfer zo SR

* \ kazdej kategorii stanovit priority podla navratnosti (BCR) a
dostupnych financnych zdrojov

* Prioritizacia investicii v investiCnej stratégii, velké projekty posudit
spolu s MF SR

* Presmerovat Co najviac zdrojov do automatizacie

* NepokraCovat v priprave nenavratnych a neoptimalne pripravenych
projektov

Implementacna I'l/
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2. 526 mil. eur nezazmluvnenych v rozpocte 2019-21 na
investicie
» Priorita financovanie investicie 300 mil. eur do riadenia dopravy a
dalSie projekty znizujuce vydavky ZSR
- Dosial nezazmluvnené vlastné a tverové zdroje ZSR st 192 mil. eur

» Prehodnotenim zatial nezazmluvnenych investicii financovanych z
OPIl os 5 je mozné uvolnit na priority 334 mil. eur

Zdroj financovania Planované Zazmluvnené Nezazmluvnené
zdroje zdroje zdroje

OPII os 5 a kapitalovy transfer 334 mil. eur. 0 334 mil. eur

Vlastné zdroje a uvery 343 mil. eur. 151 mil. eur 192 mil. eur

Spolu 677 mil. eur 151 mil. eur 526 mil. eur

Implementacna I'l/
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3. Zefektivnenie riadenia dopravy

Implementacna I'I;
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3. V riadeni dopravy je mozneé usetrit 50 % zamestnancov

Uspora zamestnancov  Uspora osobnych nakladov

(rocne)
1. faza — Skréatenie prevadzky stanic 459 7,4 mil. €
2. faza — Zatvorenie stanic 79 1,3 mil. €
3. faza — Investice do novych zariadeni 19534 25,9 mil. €
Spolu 2072 34,6 mil. €

- Najprinosnejsie projekty ZSR su v riadeni dopravy

» Bez potreby investovat je mozné znizit poCet zamestnancov o0 538 vo
faze 1 a 2 iba organizacnymi opatreniami

* Fazu 1 je mozné vykonat okamzite, fazu 2 zmenou grafikonu

* Znizenie stavu 0 1 534 zamestnancov vo 3. faze vyzaduje finanCne
navratnu investicie investicie vo vyske 300 mil. eur

Implementacna I'l/
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3. Osobné naklady nezodpovedaju vykonom

» Optimalizacia prevadzkovej doby stanic (dopravnej sluzby)
- Standardizacia zmien, po&tov zamestnancov a platovych tried
» Racionalizacia poctu stanic v zavislosti od dopravnej potreby
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3. Zmena riadenia dopravy zefektivni prevadzku

» Zjednodusené riadenie dopravy pre velmi slabovyuzité trate
* Racionalizacia dopravy pre slabo vyuzité trate
- Dispecerizacia pre intenzivne vyuzité trate

16
¢ * ZRD
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., | Ziednodusené Dialkové =k
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3.1. Optimalizacia prevadzky stanic znizi osobné naklady o 10 %

- Zavadzanie vyluk dopravnej sluzby a tzv. dopravného pokoja

- Standardizacia po&tu zamestnancov v sluzbe a pracovnych pozici
podlia typu vykonu

* Redukcia poruchovej sluzby

Vypravca Vyhybkar Dozorca Zamestnanci (Orr?itl).benuér,nrégads%
Hlavné trate -5 172 11 -166 -2,3mil. €
VedlajSie trate -205 -200 13 -292 -5,1 mil. €
Spolu -210 -372 124 -459 -7,4 mil. €
-11% -18% 77% -11% -10 %

Implementacna I'l/
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3.1. Poruchova sluzba v riadeni dopravy

» 406 dozorcov v automatizovanych staniciach neriadi dopravu ale
vykonava lahku udrzbu a poruchovu sluzbu

* Pritomnost na pracovisku je rézna
24 hdenne N 34%

12hdenne T 32%
0 -8 h pracovny denn EEEE—— 34%

- Standardizaciou personalneho obsadenia alebo zavedenim
pohotovostnych obvodov je mozneé usetrit 251 zamestnancov.

Pocet dozorcov  Pocet dozorcov Osobné naklady

v stanici spolu (2018)
Stéasny stav (0 - 24 h v kazdej stanici) 0-6 406 5,2 mil. €
8 h v pracovnych dinoch v kazdej stanici / 1 155 20 mil. €

24 h pohotovostné obvody

Implementacna I'l/
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3.1. Stanice s malym vyuzitim mozno transformovat
na zastavky

» Racionalizacia poctu stanic v zavislosti od dopravnej potreby

» Koncentracia cinnosti do mensieho poctu stanic

» Drobné zmeny v grafikone viakovej dopravy

- Kumulacia Cinnosti v konecnych staniciach vedlajsich trati

* Priepustnot trati znizovana iba tam, kde nie je efektivne vyuzita

FTE Vypravca Vyhybkar Dozorca  Zamestnanci g:ﬁ:;i
Hlavné trate -9 -7 5 -7 -0,1 mil. €
VedlajsSie trate -31 -54 12 -73 -1,2 mil. €
Spolu -36 -61 18 -79 -1,3 mil. €

Implementacna I'l/
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3.2. Financne navratné investicie vyrazne pomozu

* Hlavné trate a vedlajSie trate s vysokou intenzitou dopravy
» Automatizacia stanic s vysokou personalnou potrebou
* Dialkové ovladanie stanic

» VedlgjSie trate s nizkou intenzitou dopravy

» Zjednodusené riadenie dopravy
- Upravy priecestnych zabezpecovacich zariadeni
- Uprava vyhybiek v staniciach, kde sa krizuju viaky

* Projekty s financnou navratnost'ou do 30 rokov (len mzdy)

Podet Inv. nakl. Usporarok Uspora  Navratnost

stanic (mil. eur)  (mil. eur) FTE (roky)
Nové zab. zariadenia 76 204 16 910 13
Uprava zab. zariadeni (dialkové riadenie) 60 74 6 330 12
Zjednodu$ené riadenie dopravy 62 21 4 294 5
Spolu 198 300 26 1534 11

Implementacna I'l/
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3.2. Hlavné trate si vyzaduju modernizaciu zariadeni

* Dialkové riadenie celych trati
> Prievidza - JelSovce — Surany
* Kuzmice — Pribenik
- Nové Zamky - Starovo
* PreSov — Strazske
» Zvolen — PlesSivec

* Lokalne riadenie vybranych stanic

* Investicné naklady urcené podla cennika SFDI pre studie
uskutocnitelnosti (zahrnuté priprava, realizacia, rezerva):
« ZruSenie stanice 0,5 mil. eur
- Mala stanica na jednokolajnej trati 1,9 mil. eur
- Mala stanica na dvojkolajnej trati 3,9 mil. eur
« Stredne velka stanica 6,6 mil. eur

Implementacna
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3.2. Starsie zariadenia nahradit novymi

» Zabezpecenie dialkovej obsluhy existujucich zab. zar. kategorie 3

» Ciel: dialkové riadenie na hlavnych tratiach
- Kuty — Bratislava — Nove Zamky — Komarno
» Nové Zamky — Zvolen — Kosice
- Kosice — Cierna nad Tisou

* Odhad nakladov ako 2/3 novych zariadeni — 1,2 mil. eur / stanica

Implementacna I'l/
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3.2. Zefektivnenie nepotrebuje len drahé investicie

» Zjednodusené riadenie dopravy a zrusenie stanic na
slabovytazenych tratiach

- Zabezpecenie komunikacie existujucimi prostriedkami
* Nie je uvazované s novym radiovym spojenim

* Minimalizacia investicnych nakladov (Upravy existujucich
priecestnych zabezpeceni - 0,2 mil. eur/ks)

Implementacna
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3. Pripadova studia trat Poprad — Plavec I.

- St¢asny stav = 47 zamestnancov :
Stara Luboviia

S e« e e " Podolinec
| B pisska Bela
e 6 o o006 o 0 0 " Kezmarok
I Studeny Potok
[ " Matejovce pri Poprade

0:00 2:00 4:00 6:00 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 0:00

* Racionalizacia dopravnej sluzby = 32 zamestnancov

GllaarEaTaETaETEE» StaraLubovia
®e e e Podolinec
®e e Spisska Bela
e e o o000 o 0 0 Kezmarok
o 0660 o o o000 000 o Studeny Potok
[ Matejovce pri Poprade

0:00 2:00 4:00 6:00 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 0:00
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3. Pripadova studia trat Poprad — Plavec .

» Racionalizacia dopravnej sluzby = 32 zamestnancov

Gl staraLuboviia
®e & e Podolinec
®e e Spisska Beld
e 6 o 00 0 0 0 Kezmarok
e 06606 o6 o o000 OCG06OCGCOGO O Studeny Potok

o O Matejovce pri Poprade

0:00 2:00 4:00 6:00 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 0:00

- Racionalizacia kapacity trate = 30 zamestnancov

Stara Luboviia

o 6 e o o o o o
®e & e Podolinec
e e e o 00 o 0

nahradenie stanice
Spisska Bela zastavkou, presun

krizenia do Kezmarku

() Kezmarok
o 06606 o6 o o000 0OGOOGF 0 Studeny Potok
L) Matejovce pri Poprade

0:00 2:00 4:00 6:00 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00

0:00
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3. Pripadova studia trat Poprad — Plavec lIl.

- Racionalizacia kapacity trate = 30 zamestnancov

Gl ETETETETETET stara Lubovia

®e e e Podolinec
Spiéska Bela
e e e o o 6o o o o [ Kezmarok
e 6 6 e o o 60 0 0 000 o Studeny Potok
e O Matejovce pri Poprade
0:00 2:00 4:00 6:00 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 2200 0:00

» Automatizacia riadenia dopravy (Zjednodusené RD) = 4 zamestnanci

o O o o ® o o [ ® O  Staralubovia
o o [ ] Podolinec
Spisska Bela
o o o o o O o 0 00 o Kezmarok
o 6 66 o6 o o o606 606 606 000 o Studeny Potok
o o Matejovce pri Poprade
0:00 2:00 4:00 6:00 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00 0:00
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4. Zmena planovania udrzby
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4. Standardizacia zlepi udrzbu hlavnych trati

- Standardy udrzby (diagnostiky) by mali zohladfiovat vytazenost
trati — ziskaju sa zdroje na lepsiu udrzbu (7,4 mil. eur)

- Upravou pracovnych zmien je mozné skratit prestoje personalu
az do 20 % a vozidiel az do 50 % (hodnota 15,3 mil. eur)

* Lepsou evidenciou vykonu udrzby sa zlepsi planovanie a
identifikuju sa vnutorné rezervy

* Preciznejsie planovanie obstaravania nahradnych dielov zrychli
opravu trati

Implementacna
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4.1 Na najmenej vykonne trate ide relativne vela penazi

- Zohladnenim standardov udrzby a diagnostiky na najmenenej zatazenych
tratiach odhadujeme usporu 0 50 % alebo 7,4 mil. eur (nutna zmena legislativy)

* Trate s 1 % objemom zatazenia tvoria 11 % nakladov a 30 % siete
* Trate s 1 % objemom dopravy tvoria 5 % nakladov a 17 % siete

100% 100%

80% 80%

1 % zatazenia
14,7 mil. eur

1 % dopravy

7,0 mil. eur

60% 60%

40% 40%

Kumulativne zatazenie trati (v % hrtkm)
Kumulativne zatazenie trati (v % vlkm)

20% 20%

0% 0%

0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 80 100
Viydavky na udrzbu (mil. eur, r. 2018) Viydavky na adrzbu (mil. eur, r. 2018)
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4.2 Neproduktivne vykony v udrzbe trvaju tretinu casu

» Viac ako 30 % pracovného Casu tvoria neproduktivne vykony
(priprava, presun, Cakanie)

- Upravou dizky zmien a zmenou planovania vyluk je moZné zvysit
produkt|V|tu prace personalu az do 20 % (15,3 mil. eur) a strojov az

ST I ______ | ______ I _________ | ______ | ______ | _________

Zata 16ata 28ata 1¢ata 28ata 1¢ata 28ata 1¢ata 2¢ata 1¢ata 2¢ata 1¢ata 2¢ata 18ata 2 cata cata cata cata cata cata cata cata cata cata cata ca;ta ca;ta cs;ta

Pondelok  utorok Streda Stvrtok Piatok Sobota Nedela

Pondelok  utorok Streda Stvrtok Piatok Sobota Nedela

® priprava ™ UdrZba ®priprava ™ Udrzba

Implementacna I'l;
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4. Evidenciu vykonov udrzby potrebné zlepsit

» Spolahlivé vystupy len o celkovej vyske nakladov a vykonoch
zamestnancov podla tratovych usekov

* Nie je mozné rozdelit vydavky na:
» diagnostiku a kontroly (neddsledé rozliSovanie v SAP)
* na konkrétne Cinnosti udrzby/diagnostiky (chyba jednotny Ciselnik v SAP)
- skutogné trvanie Ginnosti (neddsledné vypirianie v SAP)

Implementacna
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4. Nesystematicke financovanie = nesystematicka udrzba

» Financovanie udrzby je nesystematicke, z coho vyplyva
nesystematicke planovanie udrzby a struktura vydavkov

» Rozsah udrzby nezodpoveda zatazeniu ani technickému stavu trati
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4. Plan udrzby: Priklady planu a obstaravania materialu

Vyhybkové sucasti, kolajnicové spojky a podkladnice

TYP 2015 2016 2017 2018
Plan VO 0 86 000 1928 000 500 000
Stav skladu 2345 743 2755 808 2224 603 2 455 875
Stav skladu - projektova zasoba 289 350 450 990 326 749 412506
Nakup 2385277 2261020 1029 991 2319199
Spotreba 1 865 243 1945 297 2 004 041 2 470 651
% plnenia Planu VO 0% 2529% -47% 364%
Obratkovost zasob (dni) 290 258 329 367
3000 000 w2015 m2016 =2017 - 2018
m2015 ®m2016 m2017 2018
2 500 000 400
2000000 300 329
290
1500 000 258
200
1000 000
100
500 000
0 - 0
Plan VO Nakup Stav skladu Spotreba Obratkovost zasob
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4. P

an udrzby: Poistné zasoby

Poistné zasoby skup.mat. 437 Vyhybky, toéne, posuvne a sucasti pre Zelezniény zvrSok

podla skupiny materialov stav skladu 31.12.2018
Nazov CPV Mnozstvo EUR
Hrotnice, krizovatky, vyhybky a sucasti krizovatiek 196 99 480
Srdcovky 17 54 628
Kolajnicové spojky a podkladnice 4483 20134
Zelezniény konstrukény material 126 7728
Kolajnice 80 5749
PodloZky/tesnenia 215 82
Celkovy sucet 5117 187 800

podla skladov stav skladu 31.12.2018
NAZOV SKL. Mnozstvo EUR
Zasobovaci sklad SZM Vratky 164 111162
Zasobovaci sklad SZM KoSice 2349 25 350
ZTS - TO sklad Surany 270 16 255
ZTS - TO sklad Vysoké Tatry 239 6 540
ZTS - TO sklad Zvolen 1 6333
OZT - ZT sklad Zilina 10 5630
ZTS - TO sklad Plesivec 156 4 570
ZTS - TO sklad Michalany 5 3395
ZTS - TO sklad Margecany 4 2298
ZTS-TO sklad Presov 88 1492
ZTS-TO sklad Trebigov 3 1417
ZTS - TO sklad Moldava nad Bodvou 5 806
ZTS - TO sklad Rimavska Sobota 7 748
OZT - ZT sklad Bratislava 2 663
ZTS - TO sklad Zlaté Moravce 1583 589
ZTS - TO sklad Kuty 1 340
ZTS -TO sklad Levice 1 123
ZTS - TO sklad Humenné 193 83
ZTS - TO sklad Filakovo 6 5
ZTS - TO sklad Ziar nad Hronom 30 1
Celkovy sucet 5117 187 800

https://finance.gov.sk/uhp

Total VVyhybky Kolajnice Mosty

Pocet poloziek podla

smernice 128 116 8 4
Dostato¢na zasoba 8 1 4 3
Nedostatocna zasoba 68 63 4 1
Neidentifikované 52 92 0 0

Smernica upravuje poistné zasoby pre:
» Materiél pre vyhybky
» Materiél pre kolaj

- Stala zaloha pre technické objekty ZI mosty a mostom

podobné konstrukcie v ZS

Implementacna
IJJEDNOTKA

. s

uhp



4. Plan obstaravania nezodpoveda planu udrzby

Priprava
poziada
viek

Plan vykonov tdrzby Finanény plan P°Z'ad;"\>’g§)”a Lo
za jednotlivé OR
\/— \_/_
Posudenie poziadavky —
L Priprava limitov z pohladu limitu
Sumar|za9|avp02|adaVIek nakladov/inv. pre VOJ nakladov/inv.
udrzby (Controlling) (Controlling)
(odd.p.Borcina)
N //
= ] Dostatocny
Plan limit?
obstaravania
(PO) (cLAO)
Na
schvalenie
GR
Schvalenie PO — postup hvaleng
PO? primerane poc{/a
Financného planu NIE
\ zamietnuta /

Pred zaCiatkom roka i Priebeh daného roka
. IJImpIementaéné I'l;
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4. Na zlepseni planu udrzby sa musia podielat vsetci

ﬂiporucanla udrzba:

2.

5.

\_

Vlypracovat stratégiu udrzby na dany rok

Vlypracovat Plan potreby materidlov ako
zaklad pre vypracovanie PO

Definovat ¢asové obdobie, dokedy je potrebné
pripravit plan udrzby
Plan udrzby integrovat’ do SAP

Zabezpecit, aby vysledky = merani
(defektoskopia, geom.merania polohy kolajnic)

/dporucanla CLAO:

boli integrované v systéme (idealne v SAP)/

/Odporl'u':ania Controlling:

~

1.

2.

-

ZabezpeCit prepojenie poloziek Finan¢ného
planu s polozkami vo VO

V spolupraci s CLAO integrovat' polozky a
hodnoty PO do SAP a nastavit' limity pre
obstaravanie — pre kontrolu prekro¢enia PO (v
suCasnosti len papierova kontrola a PO je v

samostatnom SW iTender) /

\_

Definovat' Casové obdobie dokedy je potrebné
pripravit PO

V spolupraci s CO zabezpecit v PO doplnenie
odkazu na polozku a hodnotu vo
Finan¢nom plane

V PO zabezpelit rovnaké triedenie skupin
materialov ako v SAP

~

/

/Odport'u':ania vSetci:

1.

2.

o

Zmenit postup pripravy planov ZSR -
integrovat’ pripravu Planu udrzby, Investicného
planu, Planov VOJ, Planu obstaravania do
jedného procesu, ktory zastreSuje priprava
Finan¢ného planu

Elektronické schvalovanie zmllv, objednavok,
faktur, vydaja materialu v SAP

https://finance.gov.sk/uhp
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4. Lepsie planovanie = lepsia udrzba

Na zaklade Strategie
Plan vykonov VOJ/

potreby

mater./sluzieb/investicii

Viypocet finanéného
vyjadrenia poloZiek
Financného planu
(Controlling)

A 4

Finanény plan
(Controlling)

Vlyrovnany
rozpocet?

A

Navrh moznosti
zvysenia vystupov
ZSR [ navrhy tspor
nakladov

Priprava Planu
obstaravania (PO)
(CLAO)

Schvéle
nie PO

https://finance.gov.sk/uhp
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Priebeh daného roka

T N

PoZiadavka na VO
(VOJ)

\ 4

Posudenie poziadavky —
z pohladu limitu
nakladov/investicii SAP
(Controlling)

DostatoCny
limit?

Na schvalenie
GR
Schvalené?

NIE
PoZiadavka
zamietnuta

Disworen - i




5. Zefektivnenie organizacne;
Struktury

Implementacna I'I;
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5. Nova organizacna struktura znizi naklady o
viac ako 7 mil. eur

Sucasny stav Potencial uspor
Zamestnanci Naklady Zamestnanci Naklady
VedUci zamestnanci 620 17,1 mil. eur 234 9,5 mil. eur
Podporné a administrativne ¢innosti 914 15,6 mil. eur 62 1,1 mil. eur
ZruSenie - Zavody sluzieb Zeleznic 48 1,1 mil. eur 48 1,1 mil. eur

Udaje platné k 11/2018

* Redukciou Urovni riadenia a zvacsovanim timov je mozne znizit
stavy 0 234 veducich zamestnacov

- EfektivnejSimi procesmi v administrative 0 62 zamestnancov

» Zrusenim stratového zavodu sluzieb zeleznic o 48 zamestnancov

Implementacna I'l/
- HEE
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5. Redukcia urovni riadenia zrychli procesy

* Redukcia urovni riadenia a centralizacia cinnosti,
* Presun k vertikalnemu spbésobu riadenia po vzore SEPS a SPP-D

* 9 Specializovanych sekcli,

« zruSenie VOJ

Ludskeé zdroje a

Kancelaria GR

Regionalne pracoviska
(krizové riadenie)

Spré udrzb D
ekonomika (prierez) prva a tdrzba oprava

Regionalne pracoviské Regionalne pracoviské Reg'°na|ne

- ?udaski Zaoj) egst%vibﬁepsﬁ?;’ws * I pracoviska (sprava [l Samostainé stanice
a (idr7ba)

Vykonne Jednotky

Implementacna
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5. Praca namestnikov bude specializovanejsia

Kancelaria GR Prierezové ¢innosti Rozvoj Sprava a udrzba Doprava

Audit

InSpekcia
Komunikéacia
ZahraniCné vztahy
Stratégia

Krizove riadenie

Financovanie
Controlling

+ Ugtovnictvo
Ludské zdroje

+ VVzdelavanie {JVR)
Pravne

Obstaravanie

+ Obchod {ZE-£F)+
Marketing:

Priprava a realizécia
investicii

Projektovy
management

https://finance.gov.sk/uhp

Trate a stavby
ZabezpeC. technika
Elektrotechnika
Terminaly

Budovy

+ Geodézia

+ Mosty a tunely
MO}

Mechanizacia

+ Diagnostika fAVUZ)
Logistika

+ Vyvoj fAVUZ)

+ Informatika (£

Riadenie dopravy
Technologia
Grafikon

. s
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5. Specializacia profesii v riadeni dopravy zvysi
produktivitu prace
» Riadenie dopravy nezavislé od ostatnych Cinnosti na staniciach
» Dopravna technologia centralizovana
» Krizové riadenie koordinované na regionalnej a celostatnej urovni
- Udrzba budov a infrastruktdry presunuta k strediskam tdrzby
» Administrativa a riadiaci aparat stanic zredukovany

Implementacna I'l/
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5. Organizacna struktura - R

adenie dopravy

Generalne riaditel'stvo

.| Sprava majetku

v

Riadenie dopravy Odbory spravy a Krizové riadenie Ekonomika -
Udrzby
%
Oblastné riaditef'stvo \ 4 A 4
Riadenie dopravy Sekcie spravy a Krizové riadenie Uétovné centra
Udrzby

A

DNES

Zelezniéna stanica

Riadenie dopravy zabezpet. funkénosti zariadeni ngezpeé. Administratiya, Krizové
Cistoty stanic [udské zdroje, | riadenie
Generalne riaditel'stvo
Riadenie dopravy Odbory spravy a Krizové riadenie
Udrzby
— NAVRH
Regio. centrum Regio. centrum
spravy a Udrzby krizového riadenia
Samostatna stanica
Riadenie dopravy Administrativa
Implementacna I'l;
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5. Menej procesov riadenia zlepsi planovanie udrzby

» Centralizacia spravy a udrzby infrastruktury

» Diagnostika nezavisla od udrzby

» Logistika koordinovana na regionalnej a celostatnej trovni

- Administrativa a riadiaci aparat stredisk udrzby zredukovany

Implementacna
https://finance.gov.sk/uhp JEDNOT KA



5. Organizagna Struktura - Udrzba

Generalne riaditel'stvo

Odbory spravy a Ekonomika «»| CLaO
Udrzby
A
A 4
D N E S Oblastné riaditef'stvo v \ 4 v
Sekcie spravy a > Uctovné centra RP logistiky
Udrzby
Stredisko miestnej spravy a udrzby
Udrzba Sprava infra. a Administrativa, | Logistika
planovanie [udské zdroje,
Generalne riaditel'stvo
Odbory spravy a Logistika
Udrzby
Ve A 4 \ 4 47 \ 4
NAVRH Regio. centrum Regionélne

spravy a udrzby

A

y

centrum logistiky

l

Stredisko udrzby

Udrzba

Administrativa

https://finance.gov.sk/uhp
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5. Koordinator ako medzistupen riadenia

RN
Veduci SMSU
N S
i
Veduci prevadzky
N
/l\ 77N /J\
Koordinator Koordinator Koordinator
N N N
N N N
Majster Majster Majster
Spravca Spravca Spravca
N N N
RN N RN
Majster Majster Majster
Spravca Spravca Spravca
N N N

Implementacna I'I;
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5. Ulohy koordinatora mdze prevziat veduci a spravca

VRN
Veduci SMSU
N S
N
Veduci prevadzky
N S
Py Ny PN
Koordint Koordina Koordina
Spravca Spravca Spravca
N S N S N S
N N I N
Majster Majster Majster
N S N S N S
RN RN RN
Majster Majster Majster
N S N S N S
Implementacna I'I;
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5. Duplicitne Cinnosti vykonavaneé na roznych urovniach

- V/ sucasnosti prechadzaju podklady pre mzdy cez 4 urovne

pracovisko Z
pracovisko .Obllas’tné erer?lne
riaditelstvo riaditelstvo

pracovisko

Implementacna I'I/
) “ uhp
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5. Cinnost vykonavana priamo Setri éas i naklady

pracovisko %
pracovisko

regionalne
centrum

Generalne

(ELNE R

podpory

pracovisko

Implementacna
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5. Administrativa pre viac SMSU na jednom mieste

. s

ZTST0 ZB EE 0ZT _ ZTSMDS TuO SPOLU
Cierna nad Tisou 1 1 1 1 4
KoSice 1 1 1 1 1 5
Margecany 1 1 2
. Poprad 1 1 2
KoSice Strba 1 1
PreSov 1 1 2
Spisska Nova Ves 1 1 1 3
TrebiSov I e 1. 4
Bratislava 1 1 1 1 1 5
Galanta 1 1
Kuty 1 1
Trnava Leopoldov 1 1
Nové Zamky 1 1 1 1 1 5
Topol¢any 1 1
Tmava I I 4
Liptovsky Mikulas 1 1 2
Pachov 1 1
Filina TrenCianska Tepla 1 1 2
Trengin 1 1 2
Vratky 1 1 1 3
Zilina 1 1 1 1 1 5
Banska Bystrica 1 1 1 3
Jesenské 1 1
Zvolen Levice 1 1 2
LuCenec 1 1
Zvolen 1 1 1 1 1 5

SPOLU 18 10 12 16 10 2

Implementacna
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5. Nové obvody SMSU zredukuju manazment

ZTSTO /B EE

oZT

/TS MD

S TuO

SPOLU

KoSice

Cierna nad Tisou
KoSice
Margecany
Poprad

Strba

PreSov

Spisska Nova Ves
TrebiSov

1

Trnava

Bratislava
Galanta
Kuty
Leopoldov
Nové Zamky
Topol¢any
Trnava

—_ il A

U\ IS (RSIE N UL U G §

Zilina

Liptovsky Mikulas
Puchov
Trencianska Tepla
Trenéin

Vratky

Zilina

—_ il A

Zvolen

Banska Bystrica
Jesenské
Levice
LuCenec
Zvolen

_ A Al
—_
—_

—_

1

1

Ol = N = WICTWONDN AN 20l hODN -2 OB

SPOLU

0 2
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5.1. Zmenou poctu veducich zamestnancov sa
dosiahnu uspory viac ako 5 mil. eur

» Zmena organizacnej struktury zvysi pocet riadenych zamestnancov
na jedneho veduceho zamestnanca

- Uspora kvantifikovana podra internych a externych benchmarkov

Organizaéna Sucasnost Uspora

Jednotka Zamestnanci  Naklady Zamestnanci Naklady
GR+OR +VOJ 296 8,5 mil. eur 79 2,3 mil. eur
Stanice 136 3,2 mil. eur 48 1,1 mil. eur
SMSU 177 4,0 mil. eur 37 0,7mil eur
Koordinatori 71 1,4 mil. eur 71 1,4 mil. eur
Udaje platné k 11/2018

https://finance.gov.sk/uhp
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5.1. PocCet veducich na centrale je vysoky

» 17 odborov, 83 veducich zamestnancov a 358 radovych zamestnancov

- Benchmark 15 % veducich zamestnancov na porovnatelne velkych
ministerstvach, ZSR priemer 20 %

 Mozné znizenie veducich zamestnancov o 20, uspora osobnych vydavkov o

60 ° [ ] v'educ,l zamestnanq 40%
radovi zamestnanci
50 @ __ podiel veducich zamestnancov
§ ° benchmark ministerstva 30%
S 40 L ® | = =~ priemer aparat ZSR
s o
S ® (]
n
(5] 0,
e mameaE £ oo --a 2%
S [ ] [ ] [ )
o 20 ® L J
g ®  10%
10 o
0 [ [ || | || | | . . . . [ | . . . I . 0%
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5.1. Najvacsi aparat veducich je vo Zvolene

» 81 veducich zamestnancov a 460 radovych zamestnancov
 Benchmark su porovnatelne velké ministerstva, 2 OR su nad

20%

I podiel vedUcich zamestnancov = == priemer OR benchmark (ministerstva do 500)

5% [~ eeeeecccccccccccccccccceeeee—-

10%

5%

12% 19%

0%

yAY

Implementacna I'I/
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5.1. Viac veducich je na OZT a prierezovom aparate

* Priemer jednotlivych aparatov je vSak variabilny

-V priemere pripadaju na jedného veduceho iba 3 zamestnanci na
prierezovom aparate a OZT

* Znizenie na benchmark pri prierezovom aparate a OZT znizi pocCet
zamestnancov o 12 a osobné vydavky o takmer 350 tis. eur

35%

== = priemer sekcie aparatu
30%

5% f-----mmmemimeee o —

benchmark (ministerstva do 500)
20%
e B R BB ...
10%

0

o
S<

aparat sekcie EE aparat sekcie OZT aparat sekcie ZTS aparat Useku riadenia prierezovy aparat

dopravy
Implementacna I'l/
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5.1. CLaO ma vyrazne viac veducich

» 18 veducich zamestnancov a 222 radovych zamestnancov
» Sukromny benchmark je 3,6 %, CLaO je nad benchmarkom o 3,9 p.b.

» Znizenim veducich zamestnancov o 9 by sa dosiahol benchmark a
uspora osobnych vydavkov o viac ako 266 tis. eur

100%
80%
60%

—henchmark - NACE doprava a skladovanie
40%

- I I I
" B B = = =
AparatCLaO  Oddelenie  Oddelenia ~ Oddelenia  Stredisko  Stredisko ~ Stredisko ~ Oddelenia  Stredisko Sklady
riadenia Sekcie Sekcie logistiky logistiky logistiky Zilina  Sekcie logistiky

logistickych  podpornych  metodiky a Zvolen Trnava obstaravania  KoSice
¢innosti Cinnosti  ekonomiky
LC

Implementacna I'l/
» HEN

https://finance.gov.sk/uhp IJ JEDNOT KA uhp



5.1. Sprava majetku je bez problémov

» 44 veducich zamestnancov a 540 radovych zamestnancov

* Sukromny benchmark je 9,22 %, sprava majetku je pod
benchmarkom o 2 p.b.

» Potencial uspory v sucasnosti nie je identifikovany

70%
60%
50%
40% ——benchmark - Cinnosti v oblasti nehnutefnosti
30%
20%
10%
0% I I I I I I I I I [ I
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5.1. Zeleznitna energetika ma prilis vela veducich

* 16 veducich zamestnancov a 47 radovych zamestnancov
- Stkromny benchmark je 8 %, ZE je nad benchmarkom o 17 p.b.

» Znizenim veducich zamestnancov o 12 by sa dosiahol benchmark
a uspora osobnych vydavkov o viac ako 340 tis. eur

50%
40%

e henchmark - Dodavka energie
30%

20%

10%

0%
Aparat ZE Dodavka médii ZSR, Zelezniéna energetika - ZSR, Zelezniéna energetika - Distriblcia médii 7SR, Zelezniéna energetika -
Region Bratislava Region Zilina Region Kosice

https://finance.gov.sk/uhp
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5.1. Zeleznicné telekomunikacie st tesne nad benchmarkom

» 29 veducich zamestnancov a 314 radovych zamestnancov
> Stkromny benchmark je 6,25 %, ZT je nad benchmarkom 0 2,2 p.b.

» Znizenim veducich zamestnancov o 8 by sa dosiahol benchmark a
uspora osobnych vydavkov o viac ako 238 tis. eur

50%

e henchmark - Informéacie a komunikacia
40%
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5.1. Vyskumny a vyvojovy Ustav zeleznic ma viac
veducich zamestnancov ako benchmark
» 25 veducich zamestnancov a 135 radovych zamestnancov

- Sukromny benchmark je 4,83 %, VVUZ je nad benchmarkom o 10,8 p.b.

» Znizenim veducich zamestnancov o 18 by sa dosiahol benchmark a
uspora osobnych vydavkov o viac ako 447 tis. eur
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5.1. Zmena obvodov stanic znizi

» 63 stanic, 136 veducich zamestnancov, 5 353 radovych zamestnancov

v s

» Benchmark je priemer 30 % najlepsich stanic
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5.1. Znizenie poctu veducich o tretinu sa dosiahne
interny benchmark

- V&&Sina SMSU je nad internym benchmarkom, ktory je priemer
30 % najlepsich bez zohladnenia 20 % najlepsich
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5.1. Tratovych obvod stacCi 0 3 mene;

- 18 SMSU ZTS TO, 37 veducich zamestnancov, 2 266 zamestnancov
» Benchmark priemer 30 % najlepSich bez 20 % najlepSich

« Zmena moze znizit pocet veducich zamestnancov o0 6 a znizenie
osobnych vydavkov o 146 tis. eur
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5.1. Obvodov budov staCi 0 3 mene;

- 10 SMSU ZB, 10 vedUcich zamestnancov, 371 zamestnancov
» Benchmark priemer 30 % najlepSich bez 20 % najlepSich

« Zmena moze znizit pocet veducich zamestnancov o 3 a znizenie
osobnych vydavkov o 61 tis. eur
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5.1. Obvodov energetiky staCi 0 5 menej

- 23 SMSU EE, 46 veducich zamestnancov, 1 077 zamestnancov
» Benchmark priemer 30 % najlepSich bez 20 % najlepSich

« Zmena moze znizit pocet veducich zamestnancov 0 10 a znizenie
osobnych vydavkov o 238 tis. eur

90 10%

o
I pocet zamestnancov ®  pomer vedUcich = = = < jnterny benchmark ®
8% 3z
(&)
> . %
8 60 £
§ P 6% &
? °® P [ N
£ ([ <
© —
3 % 2
3O nn | e er s e Eben an an on SR en cn gl » appe oo P en cnfih b B D @b @B a» GBS @ @B @> GDER > G D G $B > GB D G @B D @b ER a» @G> @b @b @ @b @ @B @ ()
S 30 E
Eel
I 2% &
0%
e S IS S o @ S S
°°"° e %‘Q o @@* & "@@@\ & \Q’“ S @“Q’ o
g &<§ %,@ N g P S N RS &'Q &
‘\5(3’4.%\&\% W Qc‘;b \{3’ < 0‘3’6/0 <<</<, 'é% 'QQ/ <<i</(é<, .\o\\% Q,é Qﬁ" Q/é\’é(/ é\’$ /\’é(, Q‘Z%) <<<,</
FAFEFLFLEE PP TP 70
< & o) ) S S )
A S o° & S T T ®
> > ¥

https://finance.gov.sk/uhp

Implementacna I'l/
) " uhp

JEDNOTKA uhp



5.1. Obvodov ,zabezpecCovakov” staci 0 8 mene]

- 30 SMSU OZT, 60 veducich zamestnancov, 971 zamestnancov
» Benchmark priemer 30 % najlepSich bez 20 % najlepSich

« Zmena moze znizit pocet veducich zamestnancov 0 16 a znizenie

osobnych vydavkov o 343 tis. eur
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5.1. Obvodov MDS staci 0 1 menej

- 10 SMSU ZTS MDS, 18 veducich zamestnancov, 627 zamestnancov
» Benchmark priemer 30 % najlepSich bez 20 % najlepSich

« Zmena moze znizit pocet veducich zamestnancov o0 2 a znizenie
osobnych vydavkov o 37 tis. eur

%0 4%
I pocet zamestnancov ® podiel veducich zamestnancov = = = «interny benchmark
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5.2. Viac ako 1 mil. eur je Uspora pri podpornych a
administrativnych Cinnostiach

. EfektlvneJS|e vyuzivanie zamestnancov podpornych Cinnosti na GR
/SR moze zredukovat zamestnanost o 10 a naklady o 260 tis. eur

- Usporu takmer 830 tis. eur a redukciu zamestnancov o0 52 prinesie
odstranenie duplicitnych ¢innosti a zmena organizacie SMSU

Udaje platné k 11/2018
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5.2. Odbor financovania ... -1,8 FTE

» Celkovy pocCet 35 zamestnancov, benchmarkovanych 21,14 FTE

 Benchmark su pocty FTE na 100 zamestnancov na 4 najlepsich
ministerstvach v skupine

» Dosiahnutie benchmarku by znamenalo znizenie poCtu zamestnancov
o 1,8 FTE vratane 0,5 veduceho zamestnanca a znizenie osobnych
nakladov o 54 tis. eur

12 FTE priemer bez veducich zamestnancov
s FTE priemer vratane veducich zamestnancov
— FTE priemer bez veducich zamestnancov

10 === FTE priemer vratane veducich zamestnancov
pocet zamestnancov odboru bez veducich
8 ® pocet zamestnacov odboru celkovo ®
6
SR RREEERR I
0 I I

MPaRV SR MF SR MHSR MPSVaR SR MSVWaS SR MDaV SR MO SR
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5.2. Odbor ludskych zdrojov ... -0,9 FTE

» Celkovy pocCet 29 zamestnancov, benchmarkovanych 19,95 FTE

 Benchmark su pocty FTE na 100 zamestnancov na 4 najlepsich
ministerstvach v skupine

» Dosiahnutie benchmarku by znamenalo znizenie poCtu zamestnancov
0 0,9 FTE a znizenie osobnych nakladov o 23 tis. eur

4.0 FTE priemer bez veducich zamestnancov s FTE priemer vratane veducich zamestnancov

— FTE priemer bez veducich zamestnancov === FTE priemer vratane veducich zamestnancov
3,5 pocet zamestnancov odboru bez veducich ®__ pocet zamestnacov odboru celkovo
3,0
25 ~ =eeeeeeeeeeececeoorecece ot cceeeoesecccedetecccemede—eea-
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5.2. Odbor pravny ... -2,8 FTE

» Celkovy pocCet 21 zamestnancov, benchmarkovanych 18 FTE

 Benchmark su pocty FTE na 100 zamestnancov na 4 najlepsich
ministerstvach v skupine

» Dosiahnutie benchmarku by znamenalo znizenie poCtu zamestnancov
02,8 FTE vratane 2,4 FTE veduceho zamestnanca a znizenie
osobnych nakladov o 90 tis. eur

8 FTE priemer bez veducich zamestnancov s FTE priemer vratane veducich zamestnancov
- FTE priemer bez veducich zamestnancov === FTE priemer vratane veducich zamestnancov
/ pocet zamestnancov odboru bez veducich ® pocet zamestnacov odboru celkovo
6
S
4
3
2
1
0
MPaRV SR MF SR MHSR  MPSVaR SR MSVVaS SR MDaV SR MO SR ZSR
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5.2. Odbor vonkajsich vztahov ... 0 FTE

» Celkovy pocCet 25 zamestnancov, benchmarkovanych 6 FTE

 Benchmark su pocty FTE na 100 zamestnancov na 4 najlepsich
ministerstvach v skupine

* Nebola identifikovana uspora pri benchmarkovanych cinnostiach

6 FTE priemer bez veducich zamestnancov

I FTE priemer vratane veducich zamestnancov
=== FTE priemer bez veducich zamestnancov ®
FTE priemer vratane veducich zamestnancov
J pocet zamestnancov odboru bez veducich
® pocet zamestnacov odboru celkovo

4
3
2 ---------------------------------------
1 I I
0

MPaRV SR MF SR MHSR  MPSVaRSR MSWaSSR MDaV SR MO SR ZSR
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5.2. Odbor krizového riadenia a ochrany ... 0 FTE

» Celkovy pocCet 18 zamestnancov, benchmarkovanych 7 FTE

 Benchmark su pocty FTE na 100 zamestnancov na 4 najlepsich
ministerstvach v skupine

* Nebola identifikovana uspora pri benchmarkovanych cinnostiach

FTE priemer bez veducich zamestnancov s FTE priemer vratane veducich zamestnancov
— FTE priemer bez veducich zamestnancov -== FTE priemer vratane veducich zamestnancov
pocet zamestnancov odboru bez veducich * pocet zamestnacov odboru celkovo

1,2

0,

MPaRV SR MF SR MHSR  MPSVaR SR MSWaS SR MDaV SR MO SR ZSR
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5.2. Kancelaria Generalneho riaditela ... 0 FTE

» Celkovy pocCet 10 zamestnancov, benchmarkovanych 1,5 FTE
» Benchmark su pocCty FTE na 4 najlepsich ministerstvach v skupine
* Nebola identifikovana uspora pri benchmarkovanych cinnostiach
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FTEs bez veducich pracovnikov
I FTEs vratane veducich pracovnikov
- FTE priemer bez veducich zamestnancov

— = FTE priemer vratane veducich zamestnancov
pocet zamestnancov odboru bez veddcich
® pocet zamestnacov odboru celkovo
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5.2. Odbor interného auditu ... -0,7 FTE

» Celkovy pocCet 13 zamestnancov, benchmarkovanych 13 FTE

» Benchmark su pocty FTE na 100 zamestnancov na ministerstvach v
skupine

» Dosiahnutie benchmarku by znamenalo znizenie poCtu zamestnancov
00,7 FTE vratane 0,5 FTE veduceho zamestnanca a znizenie
osobnjch nakladov o 24 tis. eur

E priemer bez veducich zamestnancov

3
I FTE priemer vratane veducich
zamestnancov
e FTE priemer bez veducich zamestnancov
= = = FTE priemer vratane vedicich
zamestnancov
2 potet zamestnancov odboru bez veducich
® pocet zamestnacov odboru celkovo
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5.2. Odbor komunikacie ... -2,6 FTE

» Celkovy pocCet 8 zamestnancov, benchmarkovanych 5,4 FTE
 Benchmark su pocty FTE na 4 najlepsich ministerstvach v skupine

» Dosiahnutie benchmarku by znamenalo znizenie poCtu zamestnancov
0 2,6 FTE vratane 1 veduceho zamestnanca a znizenie osobnych
nakladov o 69 tis. eur

12 FTE bez vedtcich zamestnancov
B FTE vratane veducich zamestnancov
10 = FTE priemer bez veducich zamestnancov
=== FTE priemer vratane veducich zamestnancov
8 ® pocet zamestnancov odboru bez veducich Py
® pocet zamestnacov odboru celkovo
6
4
2 I
0 B N

MPaRVSR  MFSR MHSR  MPSVaR SR MSWaS SR MDaV SR MO SR ZSR

Implementacna I'l/
102 .

https://finance.gov.sk/uhp IJ JEDNOT KA uhp



5.2.CLaO ... 0 FTE

» Celkovy pocCet 240 zamestnancov, benchmarkovanych 38 FTE
» Benchmark su poCty FTE na 1 mil. eur VO na 4 najlepSich

ministerstvach v skupine

* Nebola identifikovana uspora pri benchmarkovanych cinnostiach
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5.2. Velka administrativa v prevadzke

> Viac ako 9 % zamestnancov SMSU pracuje v administrative
> Interny benchmark je 9 %, 44 SMSU je nad nim
> Moznost uspory je v jednotlivych typoch SMSU rozdielna

- Dosiahnutim benchmarku podra typu SMSU prinesie tsporu 830
tis. eur, ich centralizacia podla miesta vykonu ma vyssi potencial
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5.2.SMSU ZTSTO ... -15FTE

- 18 SMSU TO s 2 366 zamestnancami, z ktorych je 237
administrativnych zamestnancov

* Interny benchmark je 10 %, jeho dosiahnutie by zniZilo poCet
zamestnancov o 15 a osobné naklady o 233 tis. eur
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5.2.SMSUZB ...-9 FTE

- 10 SMSU ZB s 371 zamestnancami, z ktorych je 48
administrativnych zamestnancov

* Interny benchmark je 13 %, jeho dosiahnutie by zniZilo poCet
zamestnancov 0 9 a osobné naklady o 135 tis. eur
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5.2. SMSU EE ...-14 FTE

- 23 SMSU EE s 1 077 zamestnancami, z ktorych je 109
administrativnych zamestnancov

* Interny benchmark je 10 %, jeho dosiahnutie by zniZilo pocet
zamestnancov 0 14 a osobné naklady o 236 tis. eur
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5.2. SMSU OZT ... -10 FTE

- 30 SMSU OZT s 971 zamestnancami, z ktorych je 66
administrativnych zamestnancov

* Interny benchmark je 7 %, jeho dosiahnutie by zniZilo podet
zamestnancov 0 10 a osobné naklady o 157 tis. eur

y o 20%
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5.2. SMSU ZTS MDS ... -4 FTE

- 10 SMSU ZTS MDS s 627 zamestnancami, z ktorych je 54
administrativnych zamestnancov

* Interny benchmark je 9 %, jeho dosiahnutie by zniZilo pocet
zamestnancov 0 4 a osobné naklady o 65 tis. eur

90 15%

°
10%
I U BN Y N B I S W
I I 5%
0%

SMSUZTS SMSUZTS SMSUZTS SMSUZTS SMSUZTS SMSUZTS SMSUZTS SMSUZTS SMSUZTS SMSUZTS
MDS Zvolen MDS MDS Zilina MDS Spisska MDS Nové MDS KoSice MDS MDS Strba MDS MDS Levice
TrebiSov Novéa Ves Zamky Bratislava Trencianska

Tepla
Implementacna I'I;
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5.3. Zavody sluzieb zeleznic nie su hlavna Cinnost, je mozne

ich zrusit

- Vacé8ina zariadeni nesuvisi s hlavnou ¢innostou ZSR
» Zrusenim vsetkych zariadeni je mozne dosiahnut

prevadzkovych nakladov vo vyske 1,1 mil. eur;
» Odpredajom nepotrebnych budov je mozny jednorazovy prijem

vo vyske min. 18,5 mil. eur;

Netto hOSp. v;’lsledok v EUR (externé trzby minus néklady bez odpisov)

usporu

¢.prac pracovisko 2015 2016 2017 2018
654001 Hospodarska sprava pre GR ZSR -405 114 -406 008 -401 072 0
659099 Aparat ZS7 69738 -80 628 -100 761 -258 114
651002 Ubytovacie zariadenie, Bratislava, Sancové -162 694 -181 424 -160 777 -303 079
651003 Ubytovacie zariadenie, KoSice -163 679 -117 846 -121 351 -135933
651001 Ubytovacie zariadenie, Cierna n/Tisou -109 376 -119 572 -109 267 -186 753
651004 Ubytovacie zariadenie, Trengianska Tepla -90 541 -125415 -120 838 -121 151
652001 Restauracia Pannénia -88 085 -89 693 -92 556 -74 325
651006 Ubytovacie zariadenie, Bratislava, Bajkalska -60 186 -56 750 -48 450 -95 313
652004 Kuchyia Zvolen -4 744 -4 691 -352 210
Celkovy sucet -1014 681 -1182 028 -1 155423 -1174 880

Udaje platné k 11/2018

https://finance.gov.sk/uhp
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6. Optimalizacia logistiky
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6. Skladov je prilis vela

* Velké mnozstvo administrativne samostatnych skladov zvysuje
naklady na logistiku a komplikuje planovanie zasob

» Znizenie poctu skladov na najviac 71 usetri 1,3 — 3,6 mil. eur
» 4 sklady zvrskového materialu zmenit na centralne zasobovacie sklady

* 56 prevadzkovych skladov (material na udrzbu) v sidle stredisk udrzby,
na pracoviskach ich pobocky zasobeneé len materialom na konkrétne vykony

- 2 centralne dotacné sklady zabezpecCia zasobovanie spotrebnym materialom

Stav skladu Uspora
Typ skladu Popis Sucasnost Navrh . Zamestnanci Vydavky Vydavky
(tis. eur) .
(max) (min) (max)
Prevadzkovy Material na udrzbu infrastruktury 153 56 5287 N/A N/A N/A
Dotacny Spotrebny mat. (napr.OOPP, kanc.mat...) 28 2 869 59 1063677 2646 370
Zasobovaci Sluzia na zasobovanie 74 320 15 267425 915207
prevadzkovych a dotacnych skladov
Autocisterna Pohonné hmoty 5 5 0 0 0
Predajiia rovnosiat Predaj rovnosiat 3 3 1 mo 14 600
Predajna reklamnych predmetov  Sklad pre e-shop 1 0 0 0
Celkovy suéet 197 71 6476 74 1345702 3576176

https://finance.gov.sk/uhp
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6. Skladové hospodarstvo: Prehlad - sklady

Typ skladu Podet skladov Hodnota skladu  avg.DSI 2018  avg.DSI 2017 Pocet zam. Pers.ndklady Total naklady
Prevadzkovy 154 10768 472 114,3 100,7 0 0 2 707 401
Zasobovaci 7 2638 935 93,9 89,0 49 790 381 2871388
Dotacny 28 1050416 52,8 38,2 67 1109 648 3082 450
Predajiia

rovnoSiat 3 63 714 51,9 171,8 4 0 0
Autocisterna 5 8 231 2,2 2,5 0 0 0
Total 197 14 529 769 98,7 85,6 120 1900 029 8 661 239

- Najvyssia hodnota zasob = Prevadzkové sklady (vyuZivané jednotlivymi SMSU) => je potrebné
lepsie riadit objednavky a nakupy materialov pre tieto sklady, vyCistit od nepotrebnych zasob, resp.
spotrebovat zasoby na sklade, pravidelne vyhodnocovat obratkovost zasob;

«  ZhorSenie obratkovosti zasob 2018 vs. 2017 (vyznacené modrou farbou);

- Uspory personalnych nakladov - vy&islené na zaklade interného benchmarku

Implementacna I'l/
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6. 28 skladov viaze 41 % hodnoty materialov s dobou
obratu nad 365 dni

Interval obratkovosti Pocet skladov Hodnota skladu Podiel %
0-20 13 71820 0,5%
21-90 81 2365773 16,3%
91-180 42 2 535 067 17,4%
181-365 33 3 588 556 24,7%
366-730 11 1413 926 9,7%
nad 730 17 4 554 627 31,3%
Celkovy sucet 197 14 529 769 100,0%
5000 000 100

= Hodnota skladu

° ® Pocet skladov
4 000 000 80
3000 000 60
4 7
2 000 000 40
3 6
2 7
1,000 000 20
° 1 6
71820
O —

0-20 21-90 91-180 181-365 366-730 nad 730
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6. Sklady s najvacsou obratkovostou

TOP 20 najvySSich obratkovosti materialu (33 % z celk.hodnoty zasob)

No. OR Sklad Nazov skladu Celk. mnoz. Celk.hodn. Obratkovost Interval
1 yAY, 3301 Zasobovaci sklad Zvolen 77% 86 487 159651,6 nad 730
2 KE 3402 Zasobovaci sklad KoSice 1169 159 431 507 32983,0 nad730
3 ZA 3201 Zasobovaci sklad SZM Vritky 134 268 717 821 13194,5 nad 730
4 KE 3401 Zasobovaci sklad SZM KoSice 22 041 142 092 10733,5 nad 730
5 1T 3101 Zasobovaci sklad SZM Sered 336 660 694 043 77785 nad730
6 ZA 1219 OZT - ZT sklad Trencianska Tepla 1403 339717 3288,6 nad730
7 1T 1129 OZT - KT sklad Nové Zamky 4833 107 452 30704 nad730
8 ZA 1220 OZT - KT sklad Zilina 13979 220 596 21942 nad 730
9 T 1128 OZT - KT sklad Trnava 4 307 212 953 1600,9 nad730
10 KE 1433 OZT - KT sklad Kosice 48073 129 826 1528,4 nad 730
11 yAY 1323 OZT - KT sklad Zvolen 18 134 277 582 1520,5 nad 730
12 KE 1452 EE - Vlak trakéného vedenia KoSice 28 184 226434 1516,3 nad 730
13 KE 1448 EE - TV sklad Trebigov - SR 24 231 129 855 1354,0 nad 730
14 T 1130 OZT - SO sklad Nové Zamky 13110 86 787 894,0 nad730
15 ZA 1417 ZTS-TO sklad Strba 1026 220 987 8352  nad 730
16 KE 1451 EE - TV sklad Margecany 2705 54 871 797,9  nad 730
17 1T 3102 Zasobovaci sklad Bratislava - vychod 24 484 475617 7495 nad 730
18 ZA 1232 VVUZ - sklad Vritky 385 6758 6715 366-730
19 yAY 1325 EE - TV sklad Zvolen 11 398 92 945 650,3  366-730
20 KE 1445 EE - TV sklad Poprad 11622 105974 6450  366-730
Total TOP 20 1877 798 4760 303

https://finance.gov.sk/uhp

)

Implementacna

JEDNOTKA

. il

uhp



6. Takmer 60 % hodnoty materialu sa za dva roky nevyskladnila

Interval 0-20 21-90 91-180 181-365 366-730 nad 730 nepohyblivy Total sklad
Zasoby 67 274 1154 146 1600 829 1775581 1569706 4806433 3555800 14529769
% 0,5% 7,9% 11,0% 12,2% 10,8% 33,1% 24,5% 100,0%

5000 000

4 000 000

3000000

4 3
2000 000
3 0
1000 000 1 1
1 9 1 6
1 6
0 67274
0-20 21-90 91-180 181-365 366-730 nad 730 nepohyblivy
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6. TOP 20 najpomalsie obratkovych skupin materialov

No. ::;l:p . Oznacenie 2 skupiny materialu 0-20 21-90 91-180 181-365 366-730 nad 730 nepohyblivy Stav skladu
1 437  Vyhybky, tocne, posuvne a sucasti pre zeleznitny zvrSok 5086 33624 160519 350583 413398 1482393 805758 3251361
2 134  Ocel profilova hruba 6513 260319 318265 101555 91889 98659 864952 1742152
3 341 Kable avodice 1323 4937 16143 102272 81139 724834 163349 1093 996
4 404 Zariadenia navestné a zabezpeCovacie 1805 46371 111305 250376 97949 129455 420709 1057970
5 358 Pristroje elektrické 385 7207 140370 60377 35615 44987 557 825 846 765
6 354 Kondenzatory silové, stcasti montaz. rozvodu a bleskozvod 50 5414 14354 53776 88759 322077 82 488 566 918
7 309 Spojovacie Casti - skrutky 22 146 698 39802 84577 417899 5180 548 324
8 111  Latky pohonné, mazadla a ostatné vyrobky z ropy 635 181021 19188 30251 13695 94304 481 339574
9 715 Odevy pracovné 0 181263 66939 15030 14719 277 951
10 356  Menice (usmerfiovace) vykonové 54 8441 1601 1319 205949 59 342 276 705
11 196  Vyrobky hutnicke z medi 0 160445 99 686 174 260 305
12 316  Vyrobky rarkové 555 773 13774 9049 2382 232610 259 143
13 608 Podvaly drev., impreg., vyhybk., mostnice a ost. vyr 11780 2944 1002 122795 3450 32277 74 602 248 849
14 107  Koks 2642 236 687 239 330
15 592  Prefabrikaty na stavby (betonové a Zelezobetonoveé) 745 3560 573 7706 36859 90632 25732 165 808
16 283  Polotovary a niektoré jednoduché vyrobky z plastu 144 4110 688 1740 16285 112088 1120 136 175
17 273  Vyrobky fahké z gumy technickej 490 1664 89 875 1009 37050 15 130 103
18 122  Odpady pri vyrobe a spracovani Zeleza, ocele a liatiny 565 26638 18931 54 69 296 6 388 121873
19 593 Dielce stavebné konstrukéné betonové a Zelezobetdnové 0 570 55500 39162 20729 2183 118 144
20 246  Hmoty naterové a farby tlaCové 196 2135 27783 43984 24131 12 353 884 111 467

TOP 20 skupin materialov podla vysky skladu (81 %) 30348 7737791135046 1339451 1213447 3997050 3303791 11792912
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6. Hodnota materialov s dobou obratu nad 730 dni rastie

2018 2018 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2017 2017
Material Krétky text materialu2 ZMJ spotreba sklad nakup  obrétkovost interval __ spotreba sklad nakup obratkovost’ interval
300232 Kabel oznam.dialk.DCKQYZY 9XV1,2+33DM0,9 KM 20256 218208 0 39319 nad 730 2798 238465 0 31113 nad 730
411146 Pole kolajové R65 na bet.podvaloch SB6 M 87 316 179721 0 7513 nad 730 0 186 898 95924  nepohyblivy  nepohyblivy
416338 Zvierka pruzna Skl 24 KS 32752 134 683 12233 1501,0 nad 730 40276 164494 48601 1491 nad 730
316354 Zdroj napéj. 3x230V AC,50Hz,2126x600x800 KS 19287 109 293 128 580 2068,3 nad 730
403717 Zvierka pruzna SKL 14 KS 5587 108 823 304 7109,7 nad 730 6854 113206 6088 6028 nad 730
401534 Skrutka podvalova typ S1 pr. 25X140mm KS 37994 107 695 118 585 1034,6 nad 730 65023 32432 92 360 182
102020 Vlozka uhlova WFP14K-12 KS 185 105 377 0 207 748,6 nad 730 1251 105 562 390 30795 nad 730
403693 Podkladnica rebrova S 4 - plocha KS 17435 104 167 127 759 21808 nad 730 114162 36492 142 864 117
316353 Zdroj napéj. 230V AC,50Hz, 165x261x300 KS 6170 96 656 102 825 57183 nad 730
401536 Skrutka podvalova R1(vrtula)pr. 24X145mm KS 30123 89298 110 648 1082,0 nad 730 90786 26623 104 940 107
200879 Korajnica R65 pev.931,95a vy3.kv.1div.dl M 26601 71034 0 974,7 nad 730 66 028 7426 66 486 41
200817 Drot trolej.ECu99,9% STN423001 pr.100mm2 KG 9245 70705 5520 27915 nad 730 19017 73817 28 151 1417 nad 730
200004 Odpad ocel.stary tazky neupraveny druh15 T 401844 68 884 0 62,6 nad 730 340075 91757 364012 98
401117 Krazok pruzny dvojity Fe6 pre Zel.zvrSok KS 26 481 68 188 150 696 939,9 nad 730 69 545 23356 76746 123
409827 Vlozka regen. excentr. pino profilova KS 19 555 67 965 77760 1268,6 nad 730 12399 4359 2002 128
905799 Pristroj hasiaci ru¢ny snehovy S5 KS 4014 63833 434 5803,9 nad 730 79763 67 413 91512 308
300457 Lano bronzové TP06/53 E 549/66 50,0mm2 M 11660 61958 34095 19395 nad 730 3945 41267 1310 3818 nad 730
105046 Olej inh.transf.ISO-L-N,IEC60296,autocis L 1354 57 848 57230 155977 nad 730 0 66 66  nepohyblivy  nepohyblivy
403696 Spojka plocha R65, 750mm; DK-4-300-93 KS 16 092 55322 66 165 12548 nad 730 32098 22926 47 024 261
403694 Podkladnica rebr. R 4-ploch;DK-4-337-93 KS 6285 51022 14 994 2963,0 nad 730 9130 46708 5334 1867 nad 730
403692 Podkladnica rebr.R 4-klinové;DK-4-317-93 KS 11622 43373 7983 1362,2 nad 730 18 756 53479 17 402 1041 nad 730
403949 Jaz.849-R300-0hn-12025-pravy pre L KS 13114 33288 57 251 926,5 nad 730 48636 12872 18162 97
414369 Spojka plocha U 601, 910mm KS 3151 32072 5558 37147 nad 730 1476 35223 1197 8711 nad 730
102659 Petroleje letecké PL 7 PND 25 005 76 L 789 31486 0 14 563,7 nad 730 14318 32608 5039 831 nad 730
415221 Vlozka delena regeneraéna DRV-1 KS 1623 30170 25645 6783,8 nad 730 2 356 6 148 516 952 nad 730
200816 Drot trolej.ECu99,9% STN423001 pr.80mm2 KG 1571 28981 2933 67313 nad 730 2029 23950 1468 4309 nad 730
2114 #NEDOSTUPNY KS 1702 28967 30750 6213,8 nad 730 1768 30750 30750 6349 nad 730
905793 Pristroj hasiaci ru¢ny praskovy P6 KS 1191 27558 0 8443,6 nad 730 30934 28749 37 364 339
300458 Lano bronzové TP06/53 E 549/66 70,0mm2 M 10942 26028 15795 868,3 nad 730 1171 27609 125 8607 nad 730
413961 Podkladnica Y 3042 k pridr.;V2-3854/1M KS 3566 24995 33226 25584 nad 730 4313 2182 3705 185
308604 Kabel AJ-2Y(L)2YDB2Y 10x4x1,4 KM 43 24770 0 207 982,6 nad 730 0 24 813 0  nepohyblivy  nepohyblivy
2278 #NEDOSTUPNY KS 7808 23446 0 1096,0 nad 730 0 31485 31485  nepohyblivy  nepohyblivy
600294 Podval bet. SB8 / SB8P KS 1023 22951 0 81853 nad 730 528 520 89 359
400203 Skrutka zvierk.T5 pre zel.zvrSok M24x75 KS 10575 22 409 29295 7735 nad 730 22398 16 906 15977 275
415219 Jaz.R65-R300-0hn-12125+700-p pre L-HU KS 3725 22350 29146 2190,0 nad 730 14 994 0 12 000 0
502123 #NEDOSTUPNY KS 114 22325 0 71479,2 nad 730 0 22439 0  nepohyblivy  nepohyblivy
400921 Matica Sesthranna M22 pre Zel.zvrSok KS 7550 21724 20927 1050,2 nad 730 22494 13594 30758 221
601820 Panel cestny betonovy 3000/2000/180mm KS 3105 20488 22948 2408,6 nad 730 958 6382 690 2432 nad 730
315436 Kabel dialk.AJ-02YSTF(L)2YDB2Y (DK 44) KM 1289 20 201 21490 57183 nad 730 nepohyblivy  nepohyblivy
404672 Ty¢ spoj.izol.S49 908-948; \2-2580/1M KS 222 20057 20562 32951,0 nad 730 6979 4655 2 666 243

Total nad 730 dni 864963 2418316 1331336 1147 258 2 1383202 .
https:/finance.gov.sk/uhp JEDNOT KA 118 uhs



6. Zlé planovanie nakupu sposobuje problemy

 Nedostatocné planovanie nakupu materialu;

* Pri nakupoch sa nezohladnuje obratkovost materialov ani
dlhodoby plan udrzby;

* Pri planovani sa vychadza z historicky nakupenych mnozstiev
alebo odhadu;

* Nevhodna struktura zmluv na nakup materialu
* zazmluvnené su nepotrebné komponenty;
*chybaju zmluvy na potrebné materialy;

Implementacna
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6. Optimalizacia logistiky znizi naklady o viac ako 3 mil. eur

- Zredukovat pocet skladov zo 197 na 71, po vzore energetickych
distribucnych spolocCnosti;

Optimalizacia logistiky (v tis. eur)

Typ skladu Pocet skladov Zrusené sklady  Stav skladu Usporazam.  Uspora-min  Uspora - max.
Prevadzkovy 153 97 5 287
Dotacny 28 26 869 59 1064 2 646
Zasobovaci 7 3 320 15 267 915
Celkovy sucet 188 126 6 476 74 1331 3 562]

 Bez analyzy kumulovanych funkcii

Do min. uspory nie su zahrnuti ndkupcovia, veaduci strediska logistiky a vodici CLaO, ktori st
umiestneni na OR - ide o celkovo 0 45 zamestnancov so mzdovymi nakladmi vo vySke 841
tis. eur

Implementacna I'l/
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6. Prevadzkove sklady len v sidle spravy udrzby

1. Prevadzkove sklady - redukcia zo 153 na 56

 Navrhujeme ponechat len 1 sklad pre kazdy typ SMSU:
- Lokacie skladov boli ponechané podla miesta SMSU:

+ Navrhujeme maximalny limit pre obratkovost materialu na tychto skladoch na
60 dni;
* OdportuCame doslednu kontrolu a vyhodnocovanie stavu zasob a obratkovosti

(vyhodnocovanie a zodpovednost na CLAO - zamestnanci na centralnych
logistickych skladoch + zainteresovanost aj veducich SMSU).

« Ocakavame prevadzkovu usporu, ktoru nie je mozné na zaklade existujucich
dat vycislit.

Implementacna I'l/
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6. Dotacnych skladov staci 0 93 % mene;

2. Dotacné sklady - redukcia z 28 na 2 sklady - Bratislava, Kosice

* Pri efektivnejsom nastaveni procesu objednavania materialu (napr. Stvrtrocne/
1x za 2 mesiace) a vhodne zvolenou logistikou zasobovania ZST, by mali
2 logisticke centra postacovat’,

* OdportuCame uzatvorit zmluvy s dodavatelmi s miestom dodania priamo na
tieto logistické centra, alebo na miesta vagsich ZST (v takomto pripade sa
dodavka zaeviduje len v centralnom sklade a nasledne vydaj do spotreby na
prislusnd ZST);

* Redukciou skladov dosiahneme znizenie naro¢nosti na administrativnu
pracu (evidencia prijmu/vydaja - tato bude robena len na 2 skladoch namiesto
28).

Implementacna I'l/
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6. Centralizacia zasob do 4 skladov

3. Zasobovacie sklady - redukcia zo 7 na 4 sklady - Sered,
Bratislava, Kosice, Vrutky

Zachovanie SZM skladov, k,toré zaroven prevezmu funkciu zasobovacich skladov pre
dodavky materialu pre SMSU, MO a SM;

Odporucame uzatvorit zmluvy s dodavatelmi priamo na tieto logisticke centra
(mnozstva najma pre potreby SMSU, MO a SM). Pre investicie - zmluvy s dodavatelmi
uzatvorit s miestom dodania priamo na miesta investiCnej akcie;

Zasobovacie sklady v miestach OR nemaju vacsi vyznam (evidencne material len
"oreletel” skladom, v niektorych pripadoch bol fyzicky dovezeny priamo na SMSU);

Redukciou skladov dosiahneme znizenie naro¢nosti na administrativhu pracu
(evidencia prijmu/vydaja - tato bude robena len na 4 skladoch namiesto 7);

Podmienka: logistické centra musia mat k dispozicii vhodné objekty pre skladovanie
materialov (napr. uzatvorené priestory) a mali by byt vybavené vhodnou technikou.

. Predajna rovnosiat - Kosice, Trnava, Zilina

Navrhujeme 3 zamestnancov namiesto 4 (1 zamestnanec na sklad)

Implementacna I'l/
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6. Umiestnenie skladov po reorganizaci

Mesto Dotacny Zasobovaci Prevadzkovy Celkovy sucet
Bratislava 1 1
Kosice 1 1
Vrutky 1
TrebiSov

Zvolen

Nové Zamky

Zilina

Spisska Nova Ves

Trnava

Cierna nad Tisou

Trencianska Tepla

Liptovsky Mikulas$

Banska Bystrica

Levice

Leopoldov

Lucenec

Plchov

Poprad

Kuty

Galanta

Sered 1
Strba

Trenéin

TopolCany

Margecany

PreSov

Celkovy sucet 2 4 5

https://finance.gov.sk/uhp 124 ll;
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6. Sklady sa rusia po celom Slovensku

Mapa skladov CLaO ZSR

Graf potov skiadov pocta stredisk “

s32y
Q oy

Stredisko zvrSkového mat

-

BEEEEE

poet skiadov

©  rozhvanie medzi OR (prisiudnest podia farby vipine)
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6. Sklady budu v mensom pocte miest
» Velkost bubliny zobrazuje pocet skladov v danom mieste

» Farba bubliny zobrazuje typ skladu
 Modra = prevadzkovy sklad
- ZIta = SZM a zasobovacie sklady
» Zelena = dotacné sklady
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/. Efektivnejsie nakupovanie tovarov
a sluzieb
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/. Najvacsia uspora na poradenskych sluzbach a defektoskopi

Objem nakupov 2018,

resp. 2019 (eur) Potencial uspor

Materialy, z foho 32 270 957 693 303
Ocel profilova hrubé 4 212 809 0
Viyhybky, toéne, posuvne a sti¢asti pre Zelezniény zvrsok 4 372 400 251 455
Latky pohonné, mazadl4 a ostatné vyrobky z ropy 1796 293

Podvaly drev., impreg., podvaly vyhybk., mostnice a ost. vyr 1517 087 231 586
Kamenivo prirodné, $trkopiesky 1045400 210 262
Sluzby, z toho 23 408 832 2932 312
Upratovanie 4 215563 1089 320
StraZenie, bezpeénost 1269 458 295600
Defektoskopia 1773647 832663
Pravne a poradenské sluzby - outsourcing 1413 391 300 277
Pravne a poradenské sluzby - insourcing 714729
Externa udrzba, z toho 22 354 088 403 956
Zvaranie 6 109 185 403 956

https://finance.gov.sk/uhp
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7.1. Nakup materialu

Objednavky

Skup.mat. Oznaéenie 2 skupiny materialu 2015 2016 2017 2018 Total
134 Ocel profilova hruba 2155039 3372034 5705373 4212809 15445255
437 Viyhybky, toéne, posuvne a stcasti pre zeleznicny zvrok 2415601 2420076 1156947 4372400 10 365 024
358 Pristroje elektrické 1454994 1455307 2159231 2158190 7227721
1M1 Latky pohonné, mazadla a ostatné vyrobky z ropy 1768399 1509516 1681428 1796293 6755635
608 Podvaly drev., impreg., podvaly vyhybk., mostnice a ost. vyr 750731 3089185 1173079 1517087 6530082
403 Stroje k spracovaniu dat 159 643 113780 4168 281 474802 4916 506
404 Zariadenia navestné a zabezpeCovacie 664 457 901490 1744193 1434236 4744376
715 Odevy pracovné 823834 1141369 1136263 1203950 4305416
583 Kamenivo prirodné, Strkopiesky 754 787 808 444 859985 1045400 3468616
107 Koks 392 982 519 822 715217 591208 2219228
533 Stroje a zariadenia pre zemné, stavebné a cestné prace 520 832 350 583 255262 1069207 2195884
346 Zdroje prudu elektrochemické 471795 176 054 830 805 700 341 2178 995
348 Svietidla 760 430 112 160 603 588 586213 2062 391
727 Obuv usiova 301099 372 267 505 156 460454 1638976
401 Zar. reprografické 1051 314 144 770 273 337 110785 1580206
382 Zariadenia pre drotovu telekomunikaciu 508 248 225597 219940 546207 1499991
356 Menice (usmeriiovace) vykonové 275570 477 792 275746 437459 1466 567
309 Spojovacie Casti skrutky 38 185 341503 242 314 764 324 1386 325
341 Kable a vodice 327 672 239 406 281622 505 131 1353 831
405 Pristroje pre automaticku regulaciu a riadenie 290 047 6 609 505 764 495 283 1297 703
Celkovy sucet TOP 20 15885658 17 777 761 24 493 532 24481778 82638 729
Celkovy sucet 23 857 316 23 025979 31995997 32270957 111 150 249

Implementacna I'l/
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7.1. Nakup vyhybiek od sprostredkovatela zvysSuje ceny 0 19 %

Objednavky Hrotnice, krizovatky, vyhybky a sucasti krizovatiek; Srdcovky

Nazov dodavatela 2015 2016 2017 2018 Total
DT Slovenska vyhybkaren, s.r.o. 1889142 1330143 345 227 @ 4 008 050
TSS GRADE, as. 0 0 0 1617 534
Ing.Smik Otto 0 0 24 648 118 524 143172
TEMPRA, s.r.0. 0 0 0 69 195 69 195
TRADE Slovakia, a.s. 0 0 0 1260 1260
Zeleznitné stavby, a.s. Koice 0 0 0 23418 23418
Total objednavky 1889142 1330143 369875 2273469 5862 629

= |nterny benchmark - porovnanie cien od 2 najvacsich dodavatelov

= Porovnana hodnota 1 314 547 € z celkového nakupu TSS Grade a.s (81%)

» Rozdiel v cene =251 455 € t). 0 19% drahsi nakup od TSS Grade vs. DT -
Slovenska vyhybkareri s.r.o.

Implementacna I'l;
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7.1. Podvaly mozu byt lacnejsie 0 12 %...

Objednavky ZSR detail MnoZz.  MnoZz.  Mnoz. Mnoi.? EUR EUR _ EUR EUR cena/ks cena/ks cena/ks cena/ks
Nazov dodévatefa  Material Nazov mat. 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018
FurstenbergTHP GmbH 601705 Podval pr. BK 1526x260cm 1095 13570 2199 5520 73725 897117 145046 410688 6733 6611 6596 7440
RAIL WAYS, spol. sro. 601705 Podval pr.| BK 15x26x260cm . 26 1714 6591 0 0 0
RAIL WAYS, spol. sro. 601872 Podval pr.| DB 15x26x260cm 76 700 5752 50500 75,69 0 0 85,00
METALCOM Cadca, s.r.0. 601705 Podval pr. BK 15x26x260cm = 200 10598 5299 0 0 0
PRAGMAVITAsro. 601705 PodvalprlBK 15x26x260cm = 40 - 20m 5180 0 0 0
PRAGMAVITAsro. 601872 Podval pr DB 15x26x260cm . 110 6875 25 0 0 0
TOTAL 1547 13570 2199 6220 100736 897 117 145046 470 188

Zmluvy drevené podvaly

Nazov dodavatela Material Mnoz. Cenalks Hodnota zmluvy Cenalks SFDI Uspora/zmluva Usporalrok
FurstenbergTHP GmbH Podval pr.I BK 15x26x260cm 37 400 74,40 2 782 560 66,30 303079 151 539
RAIL WAYS, spol. s r.o. Podval pr.| DB 15x26x260cm 700 85,00 59 500 68,52 11 537 11 537

2 842 060 314616( 163076

Objednavky 2018 - drevené podvaly

Nazov dodavatela Material Mnoz. Cenalks Hodnota obj. Cenalks SFDI Usporalrok % diff.
Furstenberg-THP GmbH  Podval pr.I BK 15x26x260cm 5520 74,40 410 688 66,30 44732  10,9%
RAIL WAYS, spol. s r.0. Podval pr.I DB 15x26x260cm 700 85,00 59 500 68,52 11537 194%

470 188 (56269 12,0%
Implementacna I'l/
) . HHE
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Celkovy potenciél Uspor zo |

' 4 1 4

7.1. ...a vyhybkove podvaly 0 25 % iy 210k 739 973 €

Objednavky 2018 POTENCIAL USP
mnoz. Uspofa cela
Material Nazov mat. mnoz. EUR ceny ZSR ceny SFDI Usporalrok (+) diff.% Furstenberg  zmluva (+)
601784  Podval vyh.I DB 15x26x270cm 340 34 000 100,00 73,70 8941 26,3% 2060 54170
601797  Podval vyh.I DB 15x26x400cm 230 34 040 148,00 109,26 8910 26,2% 2480 96 077
601798 Podval vyh.I DB 15x26x410cm 230 34 960 152,00 111,85 9234 26,4% 1920 77 084
601794  Podval vyh.I DB 15x26x370cm 250 34 250 137,00 101,11 8972 26,2% 2320 83 262
601785 Podval vyh.I DB 15x26x280cm 320 33280 104,00 76,30 8865 26,6% 2210 61225
601791  Podval vyh.I DB 15x26x340cm 260 32760 126,00 92,96 8590 26,2% 2215 73177
601786  Podval vyh.I DB 15x26x290cm 320 34 240 107,00 79,26 8877 25,9% 2130 59088
601799  Podval vyh.I DB 15x26x420cm 220 34 320 156,00 123,33 7187  20,9% 1825 59617
601787 Podval vyh.| DB 15x26x300cm 300 33300 111,00 81,85 8744 26,3% 2400 69 956
601801 Podval vyh.I DB 15x26x440cm 190 30970 163,00 128,89 6481 20,9% 1630 55601
601793  Podval vyh.I DB 15x26x360cm 250 33250 133,00 98,15 8713 26,2% 2400 83 644
601790 Podval vyh.I DB 15x26x330cm 260 31720 122,00 90,00 8320 26,2% 2215 70 880
601792  Podval vyh.I DB 15x26x350cm 250 32 500 130,00 95,56 8611 26,5% 2235 76 983
601796  Podval vyh.I DB 15x26x390cm 250 36 000 144,00 106,30 9426 26,2% 2270 85 587
601800 Podval vyh.I DB 15x26x430cm 170 27030 159,00 125,93 5623 20,8% 1720 56 887
601795 Podval vyh.I DB 15x26x380cm 250 35250 141,00 103,70 9324 26,5% 2300 85781
601789  Podval vyh.I DB 15x26x320cm 240 28 560 119,00 87,41 7582 26,5% 2315 73137
601788 Podval vyh.| DB 15x26x310cm 280 32 200 115,00 84,81 8452 26,2% 2235 67 464
601802 Podval vyh.I DB 15x26x450cm 150 25050 167,00 131,85 5272 21,0% 1496 52 582
601803 Podval vyh.I DB 15x26x460cm 130 22 100 170,00 134,81 4574  20,7% 1260 44 333
601804 Podval vyh.I DB 15x26x470cm 110 19140 174,00 137,78 3984 20,8% 890 32238
601805 Podval vyh.I DB 15x26x480cm 90 16 020 178,00 140,74 3353  20,9% 670 24 964
601807 Podval vyh.I DB 15x26x500cm 100 18 500 185,00 146,67 3833 20,7% 455 17 442
601806  Podval vyh.| DB 15x26x490cm 90 16 380 182,00 143,70 3447  21,0% 490 18 765
Total 5280 709 820 175316 24,7% 44 141 1479 946

https://finance.gov.sk/uhp
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7.1. Na drvenom kameni je mozné usetrit 45 %

Objednavky 2018 POTENCIAL USPOR
Material Nazov mat. Nazov dodavatela Mnozstvo EUR cena/MJ Usporalrok
600190  Kamen Z.hr.f.3263t.KI p.A3STN7215114 VSK MINERAL s.r.0. 31840 293 275 9,21
600190  Kamen z.hr.f.3263t.KI p.A3STN7215114 ALAS SLOVAKIA, s.r.o. 24 841 395 587 15,92 170 021
600190  Kamen Z.hr.f.3263t.KI p.A3STN7215114 CESATO, s.r.0. 15176 137 804 9,08
600190  Kamen Z.hr.f.3263t.KI p.A3STN7215114 EUROVIA Kameriolomy, s.r.o. 0,00
600190  Kamer Z.hr.f.3263t.KI p.A3STN7215114 Kolajové a dopravné stavby, s.r.o. 20 065 130423 6,50
600190  Kamen Z.hr.f.3263t.KI p.A3STN7215114 Sandrock Trans, s.r.0. 0,00
600190  Kamen Z.hr.f.3263t.KI p.A3STN7215114 Celkova hodnota 91 922 957 089 10,41
600175  Kamen z.hrub.f.48t.B p.A1 STN7215114 VSK MINERAL s.r.0. 1913 27 227 14,23 14694
600175  Kamen Z.hrub.f.48t.B p.A1 STN7215114 ALAS SLOVAKIA, s.r.0. 1676 25212 15,04 14 235
600175  Kamen Z.hrub.f.48t.B p.A1 STN7215114 EUROVIA Kamenolomy, s.r.o. 0,00
600175  Kamen z.hrub.f.48t.B p.A1 STN7215114 CESATO, sr.0. 180 1179 6,55
600175  Kamen Z.hrub.f48t.B p.A1 STN7215114 Kolajové a dopravné stavby, s.r.o. 282 2961 10,50
600175  Kamen Z.hrub.f.48t.B p.A1 STN7215114 Sandrock Trans, s.r.o. 0,00
600175  Kamen z.hrub.f.48 t.B p.A1 STN7215114 Celkova hodnota 4051 56 579 13,97
600181  Kamen z.hr.f.816 t.B p.A1 STN7215114 ALAS SLOVAKIA, s.r.0. 867 15955 18,41 8 156
600181  Kamen Z.hr.f.816t.B p.A1 STN7215114 Kolajové a dopravné stavby, s.r.o. 68 612 9,00
600181  Kamef Z.hr.f.816t.B p.A1 STN7215114 VSK MINERAL s.r.0. 90 855 9,50
600181  Kamen Z.hr.f.816t.B p.A1 STN7215114 EUROVIA Kamefiolomy, s.r.o. 0,00
600181  Kamen z.hr.f.816t.B p.A1 STN7215114 CESATO, s.r.0. 45 351 7,80
600181  Kamen z.hr.f.816 t.B p.A1 STN7215114 Celkova hodnota 1070 17773 16,62
600171  Kamen Z drob.f04 t.B p.A1 STN7215114 CESATO, s.r.0. 180 720 4,00
600171  Kamen z drob.f04 t.B p.A1 STN7215114 ALAS SLOVAKIA, s.r.o. 373 4 648 12,46 3156
600171 Kameri z drob.f04 t.B p.A1 STN7215114 VSK MINERAL s.r.0. 175 1279 7,33
600171  Kamen Z drob.f04 t.B p.A1 STN7215114 Kolajové a dopravné stavby, s.r.o. 184 1178 6,40
600171  Kamen Z drob.f04 t.B p.A1 STN7215114 EUROVIA Kamenolomy, s.r.0. 0,00
600171  Kamefi Z drob.f04 t.B p.A1 STN7215114 Sandrock Trans, s.r.0. 0,00
600171  Kamen Z drob.f04 t.B p.A1 STN7215114 Strkopiesky Batizovce, s.r.0. 0,00
600171 Kamen Z drob.f04 t.B p.A1 STN7215114 Celkova hodnota 912 7824 8,58

Total 468 630 ( 210 262

https://finance.gov.sk/uhp
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7.2. Nakupy sluzieb

TOP 14 NAKUPOV SLUZIEB - 87 % z celkovych nakupov sluZieb

Ucet Text uctu 2015 2016 2017 2018
5185100 Upratovanie,Cistenie 3756 319 3 754 852 3752828 4215 563
5188400 ZneSkodnov. odpadu 2613 231 2076777 3038272 1829 209
5188820 Néklady na IT 1389 208 1725 546 1609 169 1909 243
5189900 Ostatné - danové 1160 968 1828 545 2166 330 1389 267
5188000 Defektoskopia 1680 514 1164 992 1895109 1772212
5188800 Telekom. sluzby 1358 633 1237 031 1254 901 1133375
5188500 Néaklady za stocné,od 1010003 1101143 1039 945 1084 449
5184000 Poradenstvo, audit 185 447 944 226 1380 487 1413 391
5185000 Strazenie,bezpeénost 853 008 814 029 871998 1269 458
5187000 Studie, posudky 576 106 316 782 950 334 1313170
5181000 Najomné a sprostr.PO 608 137 629 191 743 824 782 962
5188300 Viykony strojov 498 080 487 563 537 585 1162 477
5188600 Prepravné 603478 690 627 609 149 513140
5188010 N&kI. na diagnostiku 285 768 578 844 326 770 647 193

Celkovy stéet - SLUZBY TOP 14 16 578 901 17 350 148 20 176 699 20 435109
EXTERNA UDRZBA

Uget Text uctu 2015 2016 2017 2018
5112000 Qpravy a udriiavvanie 13635 126 13029 439 16 382 355 21176 165
5115000 Udrzba zmoder. ZDC 532 131 619 823 1064 766 1173720
5111000 TZ DHM do 1700 EUR 26 102 54 433 7065 4203

Celkovy stiéet - EXTERNA UDRZBA 14193 359 13 703 695 17 454 186 22 354 088

https://finance.gov.sk/uhp
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7.2. Sluzby: Upratovanie

NAKLADY UPRATOVACIE SLUZBY - TOP 10 DODAVATELOV

No. Dodavat. Partner nazov 2015 2016 2017 2018 avg.mesacne

1 101623 METON SLOVAKIA, 1465656 1431124 1390576 1716409 143 034

2 101647 Hradbyt, spol. s r.0. 624 743 612 909 630 280 653 708 54 476

3 109208 EUROPEAN TECHNICS, s.r.. 272 557 305563 319 285 318 775 26 565

4 113569 LU-MI Plus s.r.o. 541730 510 608 0

5 117631 LU-MI Plus s.r.o. 46 128 546 239 45 520

6 101809 IRPS, spolo¢nost s ru¢enim 541 899 0

7 106562 VIALLE PLUS, s.r.o. 116 044 111 826 109 607 116 617 9718

8 106306 BUKRO SLOVAKIAs.r.0. 104 073 102 659 104 073 104 073 8673

9 100639 Edita KoGiova DITA 96 887 97 323 96 928 80 461 6 705

10 102282 Milan Macej - Lagon 64 407 64 407 64 407 73 561 6 130
NAKLADY UPRATOVACIE SLUZBY TOP 10 3286266 3267541 3271892 3609843 300 820
NAKLADY UPRATOVACIE SLUZBY SPOLU 3756319 3754852 3752828 4215563 351 297

10 dodavatelov = 86 % z celkovych nékladov na upratovanie

https://finance.gov.sk/uhp
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7.2. Upratovat sa da o 1,1 mil. eur lacnejSie

POTENCIAL USPOR
MESTO Dodavatel Plocham2 EUR/mes. Cena/m2 Usporaim2 Usporalrok Robotnik v doprave
BRATISLAVA METON a.s. 53002 71019 1,34 0,95 603 701 72 344
NOVE ZAMKY METON a.s. 14719 16 991 1,15 0,76 134 874 17 899
TRNAVA METON a.s. 14 706 19 845 1,35 0,96 169 180 39 869
ZVOLEN HRADBYT s.r.o. 53419 21 307 0,40 0,01 0 0
ZILINA HRADBYT s.r.o. 26 769 14 748 0,55 0,16 51452 0
SON PRAHA ISS FACILITY a.s. 97 254 20 529 0,21
SON HRADEC KRALOVE 61657 24 093 0,39
SVP 0,42 P —
USPORA TOTAL ¢ 959207 130 173
. \ /

BENCHMARK SLUZIEB UPRATOVANIE

1,6

m Cena/m2 1,34 1,35
12 1,15
0,8
0,55
0,39 0,40
04
: I i
oo | |
ISS FACILITY  SON HRADEC HRADBYT HRADBYT ZILINA METQN NOVE METON METON TRNAVA
PRAHA KRALOVE ZVOLEN ZAMKY BRATISLAVA
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7.2. Meton upratuje za najvyssie ceny
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METON a.s. METON a.s. METONas.  HRADBYTsro. HRADBYTs.ro. ISSFACILITY as.

BRATISLAVA  NOVE ZAMKY TRNAVA ZVOLEN ZILINA SONPRAHA  SON HRADEC SVP
KRALOVE
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7.2. Sluzby: Strazenie objektov

NAKLADY STRAZNE SLUZBY - TOP 5 DODAVATEL OV

No. Dodavat. Partner nazov 2015 2016 2017 2018  avg.mes.2018

1 101549 STAR, spol. s r.0. Kralovsky Chimec 213245 213822 213 245 216 840 18 070

2 104459 TREND SECURITY, s.r.0. 126 202 124 471 125 362 204 573 17 048

3 116864 J.M.I Security s.r.o. 96 395 169 981 14 165

4 117857 MOLECULE SECURITY s.r. 0. 129 598 10 800

5 117957 Bezpecnost a ochrana spol. s r.o. 101 016 8418
Celkovy sucet - TOP 5 339 447 338 293 435 002 822 008 68 501
Celkovy sucet - SLUZBY STRAZENIE 853 008 814 029 871998 1269 458 105 788

5 dodavatelov = 65 % z celkovych nakladov na strazenie
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7.2. Na strazeni sa da usetrit stvrtina nakladov

POTENCIAL USPOR

Dodavatel Naklady/rok Naklady/mes.  Cena/lh  Uspora/h Usporalrok
STAR, spol. s r.0. Kralovsky Chimec 220 998 18 417 4,32 0,00 0
TREND SECURITY, s.r.0. 210000 17 500 7,84 2,39 64 100
J.M.I Security s.r.o. 255 600 21300 7,80 2,35 77100
MOLECULE SECURITY s.r. o. 456 000 47 373 748 2,03 154 400
Bezpednost a ochrana spol. s r.0. 99 600 8 300 5,45 0,00 0
USPORA TOTAL 1242 198 C 205600 D
BENCHMARK SLUZIEB STRAZENIA

8

6

4 4,32

2

0

STAR, spol. sr.o. Bezpecnost a ochrana  MOLECULE SECURITY s.

Kralovsky Chimec spol. s r.o. r.o.

https://finance.gov.sk/uhp
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7.2. Sluzby: Defektoskopia

NAKLADY DEFEKTOSKOPIA - TOP 3 DODAVATELIA

Dodavat. Partner nazov 1 2015 2016 2017 2018 2019* 2020*
100589 TEMPRA, s.r.0. 1129 376 1568 723 1379982 1745 329 1678 991
101792 TSS GRADE, a.s. 388 461 36 253 327 634 393 665

100342 Zelezniéné stavby, a.s. Kosice 1293179

Celkovy sucet 388 461 1165 629 1896 357 1773 647 1745 329 1678 991
Celkovy sucet 1680 514 1164 992 1895109 1772212

* Predpoklad nékladov podla cien a rozsahu vykonov uvedenych v Zmluve o kontrolnej ¢innosti ¢. 1100083954/2017/5400/052 zo dria 21.11.2017

2 dodavatelia = 100 % v r. 2018 z celkovych nakladov na defektoskopiu
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7.2. Na defektoskopii je mozné usetrit 50 %

POTENCIAL USPOR
Predpokl.m Predp.naklady Cena

NAZOV POLOZKY MJ Cena/MJ _ noz.2018 2018 SFDUMJ __ MJ__ Usporalrok Uspora (%)
Zékladna kontrola kolajnic km kolaji 152,44 4920 750 024 55,56  km 476 691 64%
Dohradanie chyb po zakladnom merani ks 37,44 9300 348 200 19,81 hod 163 922 47%
Kontrola vyhybiek V.. 38,80 5795 224 849 19,81  hod 110 022 49%
Neplédnovana z&kladna kontrola kolajnic km kolaji 154,21 330 50 888 55,56  km 32 555 64%
Neplanovana zakladna kontrola jazykov vyhybiek ks 22,41 290 6498

Neplanovana zakladna kontrola srdcoviek vyhybiek ks 22,32 310 6918 19,81 hod 775 1%
Neplanovana podrobna kontrola srdcoviek vyhybiek ks 103,89 280 29090 19,81 hod 23 542 81%
Neplanovana podrobna kontrola jazykov vyhybiek ks 109,66 280 30 704 19,81 hod 25156 82%
Kapilarna skuska ks 20,64 280 5778

Podrobna NDT kontrola zvaru ks 35,82 430 15404 P

TOTAL 22215 1468353 (832663 ) 56,7%

v
*Pouzity benchmark v inej mernej jednotke (za hodinu) pri predpoklade, ze vykon netrva dihSie ako 1 hodinu
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7.2. Sluzby: Externa udrzba

No. Dodavat. Partner nazov 1 2015 2016 2017 2018 2019*
1 101792 TSS GRADE, a.s. 4331018 4273016 5568 873 7 358 608
ztoho:  Udrzba Zelezniénej trate 1791464 1392 360 2493571 3698790
Zvaranie 2013817 2370433 2088 854 2146 932 6124 185
Odpratavanie snehu 73249 250 456 398 339 53196
Brusenie 0 82 688 31811 69 282
Prenajom stroja na brisenie 0 105 830 551192 1382215
2 104546 Dopravné a inzinierske stavby, a.s. 922 277 1039 558 886 725 931 821
3 100116 KUMAT spol. s.r.o. 238 886 686 877 656 508 989 795
4 100217 DMG, s.r.o. 580 461 731619 581 790 331073
5 100007 BETAMONT s.r.o. 298 347 528 383 347 380 647 149
6 100342 Zelezniéné stavby, a.s. KoSice 135690 345931 610 023 238 659
7 100589 TEMPRA, s.r.0. 1261 850
8 101643 OKV, spol. sr.0. 152 033 347715 222 528 201716
9 100588 ECS Engineering, s.r.o. 281 328 238 639 158 104 215 541
10 101194 MILTON s.r.0. 198 215 210 631 224 836 253533
11 113430 Lptex, s.r.0. 42519 45439 180 762 612 225
12 102104 SASPPO, s.r.o0. 245063 192 345 242 164 194 892
13 103855 ELTRA, spol. s r.o. 1991 1849 266 987 573078
14 106188 HILEK a spol., a.s. 96 327 432 591 182 703 92177
15 110142 D.A.LI1-M.N., s.r.o. 406 400 373985
16 109301 RAIL Group a.s. 111 188 35298 7892 612 088
17 101905 AZD SLOVAKIA a.s. 199 903 152 697 215421 160 909
18 109981 SVOMA, s.r.o. 256 216 374 150 67 650
19 111752 STAVVIA Slovensko, s.r.o. 105 184 116 252 134 881 250 169
20 101423 ABB, s.r.o. 128 050 280 432 176 291 14 587
Externa udrzba - TOP 20 8324694 10033423 11137917 15313 855
Celkovy sucet Externa udrzba 14193 359 13703695 17454186 22 354 088
* Rémcové dohoda na zvéranie ¢. 3224/2018/5400/025 zo dria 25.8.2018, hodnota zmluvy 12 248 370 EUR, doba trvania zmluvy: 24 mes.
20 dodavatelov = 68,5% z celkovych nakladov na externu udrzbu
IJImpIementaéné I'l;
https://finance.gov.sk/uh 142
p 9 P JEDNOTKA uhp



7.2. Na externej udrzbe je mozne usetrit od 0,4 do 1,3 mil.
eur rocne

POTENCIAL USPOR

Ramcova dohoda na zvaranie ¢. 3224/2018/5400/025

Priloha ¢€.2 - Oceneny zoznam poloZiek

zo dna 25.8.2018

PREDPOKL.  CENA/MJ CELKOVA CENA Kontrolovana SFDI  min.uspora SFDI max.ispora Min-Uspora  max.Uspora
No. NAZOV POLOZKY MJ MNOZ. MJ V EUR V EUR hodnota __max.cena EUR__min.cena EUR % %
Zvaranie kol'ajnic elektr. oblukom (ru¢ne):
1 obalenymi elektrédami 1ks 155 150,00 23 250
2 rarkovym drétom metédou INNERSHIELD 1ks 129 190,00 24 510
Zvaranie kol'ajnic aluminotermickym zvarom:
3 profilu R 65 1ks 14 160 199,60 2826 336 2828336 176,67 324 736 158,52 581 714 11,5% 20,6%
4 profilu 60 E1 (60 E2) 1ks 4 460 197,20 879 512 879 512 194,81 10 638 158,52 172 519 1,2% 19,6%
5 profilu 49 E1 1ks 15 300 199,00 3044 700 3044 700 188,89 154 700 156,30 653 367 5,1% 21,5%
6 Siroka medzera profilu R 65 1ks 350 197,00 68 950 68 950 298,52 -35 531 298,52 -35531 -51,5% -51,5%
7  Siroka medzera profilu 60 E1 (60 E2) 1ks 210 197,00 41 370 41 370 298,52 -21 319 298,52 -21 319 -51,5% -51,5%
8 &iroka medzera profilu 49 E1 1ks 290 197,00 57 130 57 130 289,63 -26 863 289,63 -26 863 -47,0% -47,0%
9 prechodovy zvar profilov S 49/A (T) 1ks 180 198,00 35 640 35 640 274,81 -13 827 274,81 -13 827 -38,8% -38,8%
10 prechodovy zvar profilov R 65/49 E1 1ks 310 197,00 61 070 61 070 274,81 -24 123 274,81 -24 123 -39,5% -39,5%
11 prechodovy zvar profilov 60 E/49 E1 1ks 250 196,00 49 000 49 000 274,81 -19 704 274,81 -19 704 -40,2% -40,2%
12 prechodovy zvar profilov R 65/60 E1 (60 E2)  1ks 290 196,00 56 840 56 840 261,48 -18 990 261,48 -18 990 -33,4% -33,4%
Navaranie vyhybkovych sucasti s defektoskopickou kontrolou po navareni:
13 srdcoviek 1ks 1400 850,00 1190 000 1190 000 822,39* 38 650 455,73 551 983 3.2% 46,4%
14 jazykov 1ks 820 849,00 696 180 696 180 822,39 21818 455,73 322 484 3,1% 46,3%
15 kol'ajnic im 1010 285,00 287 850 287 850
Zhotovenie A-LIS a A-MIS:
16 A-LIS profilu R 65/6D 1ks 1260 515,50 649 530 649 530 464,82 63 857 464,82 63 857 9,8% 9,8%
17 A-LIS profilu 60 E1/6D (60 E2/6D) 1ks 570 510,00 290 700 290 700 464,82 25753 464,82 25 753 8,9% 8,9%
18 A-LIS profilu 49 E1/6D 1ks 1450 505,00 732 250 732 250 450,00 79 750 450,00 79 750 10,9% 10,9%
19 A-MIS profilu R 6516D 1ks 290 882,50 225 925
20 A-MIS profilu 60 E1/6D (60 E2/6D) 1ks 220 881,50 193 930
21 A-MIS profilu 49 E1/6D 1ks 250 878,40 219 600
A-MIS bez dodania komponentov s naslednym
22 kontrolnym dotiahnutim matic 1ks 140 280,00 39 200
Defektoskopicka kontrola pred navarenim:
23  kol'ajnic im 890 156,50 139 285 139 285 19,81 121 654 19,81 121 654 87,3% 87,3%
24 srdcoviek 1ks 1400 100,60 140 840 140 840 59,40 57 680 19,81 113 106 41,0% 80,3%
25 jazykov 1ks 820 107,00 87 740 87 740 59,40 39 032 19,81 71 496 44,5% 81,5%
Udrzba a oprava bezstykovej kol'aje - pouzitie:
26 napinaku, zariadenia na ohrev kolajnic 1 pouzitie 2 68,00 156 400
27 klznych podlozZiek 1 pouzitie 680 0,93 632
TOTAL 12 218 370 11 336 923 5696 777911 4796 2597 327 6,9% 22,9%
HODNOTA ZMLUVY 12 248 370 5 668 462 C 388 956 D 1298 664 usporal/rok
ROZDIEL < 30000 O 93%
*Pouzity benchmark v inej mernej jednotke (za hodinu) pri predpoklade, Ze vykon netrva dihsie ako 1 hodinu Implementacna B
https://finance.gov.sk/uhp 143

JEDNOTKA

uhp



7.2. Sluzby: Pravne a poradenske sluzby
NAKLADY PRAVNE A PORADENSKE SLUZBY - TOP 16 DODAVATELOV

No. Dodavat.Partner nazov 1 2015 2016 2017 2018 Total Oblast
1 112242  RUZICKA AND PARTNERS s.T. 0. 31721 100633 345852 467937 946 143 PRAVO
2 110423  Centralna obstaravacia agentura, 397 900 12 100 410000 VO
3 114811  PROCESS MANAGEMENT, s.r.o. 197 880 103 600 301480 VO
4 116738  Creative Energy, s.r.o. 112959 174 442 287 401 ZE
5 117664 PACTUM PARK, s.r.o. 280 868 280 868 VO
6 200501  Grant Thornton Advisory s.r.o. 135900 11191 32 811 279902  Investorsky odbor
7 106507 BDR, spol. s r.0. 60 250 65 000 65 000 67 500 257 750 Audit Ugto
8 115109  Mgr. Ludovit Pavela, usadeny 152 725 47 275 200 000 PRAVO
9 116618  AENEA Legal s.r.o. 181 059 3451 184 510 PRAVO
10 112032  Ustav stdneho inZinierstva 129 598 40 400 169 998
11 109900  JUDr. Jozef Mészaros 50 915 83444 134 359 PRAVO
12 100062  Vyskumny Ustav dopravny a.s. 50930 71530 122 460
13 116394  valllue s.r.o. 97 330 97 330 VO
14 116202  JUDr.Jozef Mészaros,advokat 55622 95 622 PRAVO
15 118541  CRATUS SKs.r.o. 44 440 44 440 VO
16 109898 LEGATE, s.r.o. 17 497 2 342 19 320 39 159 PRAVO
SLUZBY PORADENSTVA TOP 16 160 383 918 452 1 357 258 1 375329 3 811 421
TOTAL SLUZBY PORADENSTVA 185447 944 226 1380487 1413391 1413 391

https://finance.gov.sk/uhp
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7.2. Sadzba za pravne a poradenske sluzby je vyssia

PRAVNE SLUZBY POTENCIAL USPOR
Dodavatel Naklady 20152018 Cena/lh  Usporalh Usporalrok Usporalzmluvy
RUZICKA AND PARTNERS s. . 0. 946 143 130 41 74 802 126 496
Mgr. Ludovit Pavela, usadeny 200 000 100 1" 1111 22222
AENEA Legal s.r.0. 184 510 19 30 23 344 50 607
LEGATE, s.r.o. 39159 90 1 242 1852
Total 1369 811 C 109498 ) 201177
Benchmark Cenal/h 150
HSP & PARTNERS, Praha 89 130
HSP & PARTNERS pre SZDC 81 100 119
HSP & PARTNERS, Praha 74 100
HAVEL & PARTNERS, Praha 56 81 -
HAVEL & PARTNERS, Praha 50 50 56
50
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7.2. Insourcing moze znizit naklady na pravne
poradenstva o 72 %

Insourcing - Pravne sluzby POTENCIAL USPOR
) ] Potreba novych Hodnota

Dodavatel Naklady 2018 Cena/h Uspora/h Uspora/rok Pudi zmluvy

RUZICKAAND PARTNERS s. 1. 0. 467 937 130 112 403 242 1,9 200 000

AENEA Legal s.r.o. 3451 119 101 2930 0,0 200 000

Mgr. Ludovit Pavela, usadeny 0 100 82 0 0,0 200 000

LEGATE, s.r.0. 19 320 90 72 15 462 0,1

Total 490 708 421 634 2,0 600 000

Naklady — novi fudia -70.000

Potencial tspor celkom (71,7%)

Benchmark Cena/h

Mzda p/hod ZSR - pravnik 18

Implementacna I'l/
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7.2. Na poradenstve je mozné usetrit 0,2 mil. eur

PORADENSKE SLUZBY POTENCIAL USPOR
Dodavatel Naklady 2016-2018  Cena/h Uspora/h Usporalrok Uspora/zmluvy Uspora VO/zmluvy
CRATUS SK s.r.o. 44 440 110 36 14 664 98 990 0
Centralna obstaravacia agentura, 410 000 100 26 53 907 152 519 54 400
PROCESS MANAGEMENT, s.r.o. 301 480 100 26 39 639 97 296 54 400
PACTUM PARK, s.r.0. 280 868 98 24 69 633 71897 0
valllue s.r.o. 97 330 85 11 12935 0 0
Total 1134 118 C_ 190778 O 420702 108 800
Benchmark Cenah 20
KVB advokatni kancelar, s.r.o., CR 74 100 110
100 100

Benchmark Cenavo* % 85 81
Obstaranie nadlimitnej zakazky v CR 5467 60
* Miizeum hl.mesta Praha Obstaranie nadlimitnej 40
zakazky obstaranie bezpecnostnych sluzieb 20
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7.2. Insourcing poradenskych sluzieb moze znizit

naklady o0 67 %

Insourcing - Poradenskeé sluzby POTENCIAL USPOR

] ] Potreba novych Hodnota
Dodavatel Naklady 2018 Cena/h Uspora/h Usporal/rok Pudi zmluvy
CRATUS SK s.r.o. 44 440 110 96 38 842 0,2 300 000
Centralna obstaravacia agentura, 12 100 100 86 10 423 0,1 410 000
PROCESS MANAGEMENT, s.r.0. 103 600 100 86 89 246 0,5 290 000
PACTUM PARK, s.r.0. 280 868 98 84 241 158 1,5 290 000
valllue s.r.o. 97 330 85 71 63 425 0,6 97 330
Total 538 338 443 095 2,9 1 387 330

Naklady — novi fudia
Potencial tspor celkom

-80.000
s o

Benchmark

Cena/h

Mzda p/hod ZSR - CLAO nakupca

14
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8. Efektivnejsia sprava
nehnutelného majetku
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8. Vynos 49 mil. eur a rocna uspora takmer 4 mil. eur
* Mozné vyradenie alebo predaj nepotrebnych budov umozni
prevadzkovu usporu vo vyske 3,9 mil. eur;
* Odpredajom nepotrebnych budov je mozny jednorazovy prijem
vo vyske min. 48,9 mil. eur; nevyhnutna sucinnost MDV SR
* VlypocCet Uspor nezahrfna uspory z vyradenia/odpredaja pozemkov
patriacich k tymto budovam

Potencial uspor - budovy Prevadzkova uspora Vynos z predaja

(tis. eur) (tis. eur)
Nepotrebné budovy mimo hlavnej Cinnosti 973 19100
Nepotrebné budovy v hlavnej Cinnosti 493
Nadbytocné administrativne budovy 1184 29 800
Nevyuzivané vypravné budovy 584
Nevyuzivané budovy zastavok 709
Spolu 3 943 48 900
Budovy Zavodov sluzieb Zeleznic* 1100 18 500
Spolu 5043 67 400

* - lispora uvedena v ramci kapitoly 5.3.

Implementacna I'l/
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8. ZSR vlastnia vela budov

0 5000 10 000 15000 20 000 25000
Podet budov _ 3691
1604
Podet zamestnancov v budovach P 13600

' 1086 ® 3100 = = 7500
Uzitkové plocha (tis.m2) E%

Netto naklady (tis.EUR: 2018) .740_ 20934
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8. Predaj nepotrebnych budov prinesie 67 mil. eur

Nadbytoc¢né admin. budovy Ulica Miesto Uzitkova plocha (m2)  Valuacia (mil. eur)
Riadiace stredisko EaE Sira trat Bratislava vychod 2615 3,8
Admin. bud. Zst. Jaskovy rad BA Staré Mesto 1958 3,3
Administrativna budova Kasarenské nam. 11 KE Staré Mesto 2 644 31
Admin. bud. Zst./biely dom/ Viychodng 1485 Bratislava Vychod 1604 2,3
Budova RSEU T.G.Masaryka Zvolen 3430 2,2
Murovana budova pre admin. Zeleznigiarska 1 Bratislava 1221 2,1
Admin. budova (CORAL) Kasarenské nam. 5 KE Staré Mesto 1653 1,9
Usek rozvoja Nobelova 50 Bratislava 1110 1,7
Admin. budova, blok C Bazova 16097 Bratislava 1011 1,5
Nitra-administrativna budova, TO Stani¢na 7 Nitra 1117 1,1
Zilina 0s.st.- prekl.rampa,vykladka kus. zasielok P.0.Hviezdoslava Zilina 715 0,7
Nové Zamky - adm. budova SZTS Vypalisko 10 Nové Zamky 862 0,6
Administrativna budova Zvolen Mbétovska cesta Zvolen 924 0,6
Bratislava Petrzalka - admin. budova MS a DS Bratska 3 Bratislava 362 0,6
Vritky - Admin.budova Zelezniéna 10 Vritky 680 0,5
Zilina os.st. - kancelarie a dielne BO P.O.Hviezdoslava Zilina 562 0,5
Nové Zamky- administrativna budova TO+SHM M. R. Stefanika 1222/64 Nové Zamky 593 0,4
Vritky os.st. - prev.budova BO + 1b.j. Dielenska Kruzna 58 Vritky 474 0,4
Vybrané admin.budovy spolu 27,4
Ocenené admin. budovy 29,8
Nadbyto¢né budovy mimo hlavnej ¢innosti Ulica Miesto Uzitkova plocha (m2)  Valuacia (mil. eur)
Bratislava-Obytna budova MurgaSova 1,1/A, Holekova6  Bratislava 8512 14,2
Bratislava - obytna budova Stromova €. 6, 8 Bratislava 2870 49
19,1
Budovy ZSZ Ulica Miesto Uzitkova plocha (m2)  Valuacia (mil. eur)
Ubytoviia Zelezniciar, Bratislava Bajkalska Bratislava 3435 6,1
Ubytovacie a Skoliace zariadenie, Bratislava Sancova 102/A Bratislava 7870 12,4
18,5
Mozny odpredaj budov v hodnote: 67,4
Implementacna
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8.1. Odpredaj stratovych budov usetri 1 mil. eur rocne

+ OdporuCame predaj stratovych budov, ktoré nesuvisia s hlavnou cinnostou (7500)
» Odpredaj ziskovych budov je potrebné vyhodnotit samostatne, zohladnit hodnotu a prijmy

Pocet Pocet Plocha Rocny Netto_nakl_20 Netto_nakl_20 Naklady_p/
Druh budovy budov zamest. Uzitkova_pl prenajmu najom 17 18 m2
ZDRAVOTNE STREDISKO 5 0 31992 20336 1126510 1033400 1018477 17,96
BUD. SHM OBYT.(4 A VIAC BYT.) 53 0 66 897 656 32084 -239 879 -299 125 6,82
BUD. SHM OBYTNA (1-3 BYTY) 197 0 23749 476 3169 -266 017 -573 661 12,89
OSTATNE 109 0 32 041 2737 53136 -28 275 -17 268 6,37
BUDOVA ADMINISTRATIVY 27 70 153%4 202 3895 -64 371 -53 412 8,16
BUDOVA SOCIALNO-PREVADZKOVA 16 0 4323 947 20408 405 12 606 20,84
REKREACNE ZARIADENIE 63 0 7787 879 22 246 25138 -12 696 11,07
UBYTOVNA 3 0 7771 1 100 -24 974 -12901 6,70
GARAZ 207 0 7 688 1925 39832 20 404 28671 3,51
BUDOVA SOCIALNEHO ZARIADENIA 19 0 5148 92 2330 -12 840 -3083 4,99
PREVADZKOVA BUDOVA 14 0 5600 1248 15 964 3923 8 196 2,82
MATERSKA SKOLA 2 0 2726 769 5371 2299 -154 3,80
STRAVOVACIE ZARIADENIE - JEDAL 3 0 1086 0 0 -934 -424 5,54
OBCHODNY DOM, PREDAJNA 6 0 1161 758 68 650 66 876 67 102 1,81
RESTAURACIA 5 0 476 114 2179 817 1094 2,86

1395
729 70 213 838 31141 874 -662 428 -972 570
\
Mozna uspora (EUR)

« Zprehladu vyplyva, ze vySka prenajmu nepokryva naklady na prevadzku budov, pricom sa jedna o budovy, ktore
nesuvisia s hlavnou ¢innostou ZSR (napr. naklady na byty prevy$uju trzby z prenajmu o 505 tis. EUR v r. 2017 a

0 872 tis. EUR v r. 2018)
IJImpIementaéné I'l/
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8.1. Budovy mimo hlavnu Cinnost stoja 0,5 mil. eur rocne
. Usgora z prevadzky budov, ktoré nesivisia s hlavnou &innostou ZSR

Pocet Pocet Uzitkova Plocha Rocny Netto_nakl Netto_nakl Naklady m2/zames
Druh budovy

budov zamest. plocha prenajmu najom 2017 2018 p/m2 t.
GARAZ 178 71 18275 174 2699 250235 22590 1433 257,40
OSTATNE 24 20 5827 94 46650 63797 69660 1895 291,36
ZDRAVOTNE STREDISKO 5 41 6705 1228 31660 37616 48706 1033 16353
UBYTOVKA 419 1345 0 0 24628 39682 1831 7077
g% SHMOBYT.(4 AVIAC 3 24 2607 202 8780 35804 29960 17,10 108,62
BUD. SHMOBYTNA(1-3BYTY) 9 28 2657 0 0 26876 19583 1012 94,68
DOMKULT. KLUBY.DOM 2 8 269 25 946 19946 52609 776 33675
ODBOR
REKREAGNE ZARIADENIE 0 0 1207 651 739 14250 795 1156  nfa
RESTAURACIA 2 0 388 133 1793 871 792 2,38 n/a

237 211 41795 3335 93267 -481283 -493 330 13,75 198,08

Mozna uspora (EUR)
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8.2. Na administrativnych budovach sa da usetrit 1,2 mil.
eur rocne

pocet  plocha (tis. m?) naklady (tis. eur) zamestnanci

Budovy bez zamestnancov 102 31 449 0

Budovy so zamestnancami 187 141 3616 4326
naklady (eur na 1 m?* obsadenost (zam./m?

Budovy bez zamestnancov 12* -

Budovy so zamestnancami 26 33

* bez budovy Kosice, Zelezniéna 1

» NadbytoCné administrativne budovy, ktoré nesluzia zamestnancom
* Neefektivne vyuzivanie administrativnych priestorov v budovach so zamestnancami
* Celkovy usporny potencial — 1,2 mil. eur

https://finance.gov.sk/uhp
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8.2. Prazdne administrativne budovy stoja 0,3 mil. eur rocne

* Prehodnotit’ potrebu administrativnych priestorov, ktoré nevyuzivaju zamestnanci
* Pri odpredaji desiatich budov s najvacsimi prevadzkovymi nakladmi je potencialna

prevadzkova uspora minimalne 312 tis. eur

Celkova Uspora na prevadzke budov (fis. eur)

Tisice
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8.2. Koncentrovat administrativu usetri 0,9 mil. eur rocne

* Neefektivne vyuzivanie priestorov administrativnych budov
zamestnancami

- Jednoducha konsolidacia priestorov mozna v miestach, kde je
viacero administrativnych budov

» Aspon 2 budovy v 31 obciach

» Vlydavky na budovy su koncentrované — 10 miest s najvacsimi
vydavkami predstavuje 80 % vydavkov vyberu

* Pri lepSom vyuziti priestorov v tychto obciach je mozné usetrit 0,9
mil. eur na prevadzke 30 budov

Implementacna I'l/
) » HHE

JEDNOTKA uhp

https://finance.gov.sk/uhp



8.2. Koncentrovat administrativu usetri 0,9 mil. eur rocne
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8.2. Administrativne budovy su slabo vyuzité

> Najviac nadbytocnych budov a priestorov je v Kosiciach
-V priemere je nadbytoénych 3,6 tis. m?
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8.3. Nevyuzivane vypravne budovy stoja 0,6 mil. eur rocne

pocet naklady
Vypravné budovy celkovo 391 7617 170
Vypravné budovy so zamestnancami 322 7032 704
Vypravné budovy bez zamestnancov 69 584 465

» Odpredat vypravne budovy, ktoré nevyuzivaju zamestnanci
»  Celkovy potencial uspory — 584 tis. eur
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8.3. Nevyuzivané budovy zastavok stoja 0,7 mil. eur rocne

pocet naklady

Budovy zastavok celkovo 369 838 899
Budovy zastavok bez zamestnancov 346 708 821
23 130 078

Budovy zastavok so zamestnancami

* Odpredat vypravné budovy, ktoré nevyuzivaju zamestnanci
* Celkovy potencial uspory — 709 tis. eur
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9. Zmena biznis modelu Zeleznitne;
energetiky
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. Hruby zisk z predaja klesa, zisk najma z distribucie

* V 2018 uz predaj trakCnej elektrickej energie (EE) takmer bez marze,
odporucame odClenenie ako non-core aktivity

» Distribucia vynosna, narast v 2018 sp6sobeny rozpocitavanim nakladov

Vysledok hospodarenia (mil. eur) Vysledok hospodarenia (mil. eur)
12 - 50 1
40 -
10 -
30 -
0,8 7 2’0 i
06 - 10 - I
0,0 :
04 - ]
10 -
0’2 | l l -20 _
0,0 : . ‘ 3,0 -
Dodavka NEE Dodavka TEE Distribucia RéZia
= 2016 2017  m=2018 2016 2017 w2018
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9. Pokles zisku v predaji sposobila klesajuca marza

* Trakcna EE - 2018 aj 2019 nizka marza

* Netrakcna EE - porovnanie s regulovanou cenou pre domacnosti
» 2018 nizka regulovana cena v porovnani s nakupom

« 2019 vyrazny rast regulovanej ceny pri nezmenenej nakupnej cene. OCakavame
vyrazny rast marze.

80 - Trakéna EE (eur/MWh) - 16%  go - Netrakéna EE (eur/MWh) - 50%
70 - - 14%
60 - oy O - 40%
50 - - 10% 40 -
- 30%
40 - - 8% 30 -
30 - - 6% - 20%
20 -
20 - - 4%
| 0,
10 1 - 2% 10 - 10%
0 - 0% ¢ | 0%
2016 2017 2018 2019 (ochad) 2016 2017 2018 2019 (odhad)
® Nakupnéa cena
= Nakupng cena Predajna cena (priemer)
Predajna cena (priemer) Regulovana cena pre domacnosti
M Predajné marza (prava os) M Predajna marza (prava os)
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9. Benchmark pre ceny je prazska burza (PXE)

» 2018 prispela k nizkemu zisku najma nakupna cena
» 2019 zvysi zisk, potencial z lepsej predajnej ceny 2,1 mil. eur

70 - Nakup trakénej EE (eur/MWh) - 50% 80 Predaj trakénej EE (eur/MWh) - 60%
- 45% i [ |
60 - - 40% " - 50%
60 -
50 - - 35% 40%
50 - e
40 - - 30%
- 25% 40 - - 30%
30 -
- 20% 3 - e
20 - - 15% 0
o 2 - 10%
10 ey 10 °
0 - 0% 0 - 0%
2016 2017 2018 2019 (odhad) 2016 2017 2018 2019 (odhad)
m Nakupna cena ~ PXE Base 'E;?Saéna cena (priemer)
ase
m % rozdiel % rozdiel
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10. Zefektivnenie Zelezniénych
telekomunikacii
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10. ZT plati za nevyuZit Groven podpory

» Hlavné nedostatky

» Napriek podpore 24x7 nebol v noci pri niektorych sluzbach ani
nahlaseny incident

* Pri vacsine incidentov boli externé SLA porusené

» Chyba sledovanie celkovych nakladov poskytovanych IT sluzieb,
poskytovanie vybranych sluzieb sa javi neefektivne

* Odporucanie
» Sledovat celkové naklady poskytovanych IT sluzieb
* Pravidelné vyhodnocovanie efektivnosti IT sluzieb

- Zaviest value-engeneering a aktivne spolupracovat s ostatnymi
zlozkami ZSR pri priprave IT projektov.
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10. Nakladné SLA sa nevyuzivaju a neplnia

Platby za
SLA 24/7

Neexistencia
sankcli za
porusenie SLA

Minimalne vyuzitie

po 22:00

Relativne velké
porusenie SLA po
22:00
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10. Nevyuzity nepretrzity servis

* Az 53 % externych SLA je 24x7, pri niektorych sluzbach nebol
Incident nahlaseny ani raz v noci

» Prehodnotenim nakupovanych SLA a stanovenim kritickej
infrastruktury by mohlo déjst k zniZeniu nakladov ZT

m6:00-22:00 m22:00-06:00 @ Pocet incidentov
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10. Len mensia cast SLA je naplnena

* Dodavatelska SLA poruSena v 52 %
« SLA 24/7 su len v 10 % pripadov vyuzivané v noci
» Manazment dodavatelov a prehodnotenie SLA méze znizit naklady

/T

100%
24x7 8x5 24x7 8x5

]
80%
60%
40%
20%
0%
Ditec Oltis

m neporuSenie SLA od 6:00 do 22:00 m poruSenie SLA od 6:00 do 22:00
neporusenie SLA od 22:00 do 6:00 ® poruSenie SLA od 22:00 do 6:00
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10. Nepomer medzi prijmami a incidentm

+ ZSSK nahlasuje takmer 80 % externych incidentov, tvori vsak len
50 % prijmov

* Incidenty hlavne priority 3 a 4, prehodnotenie SLA ZSSK by mohlo
priniest vysSie prijmy, resp. znizit naklady ZT
80%

60%
Podiel prijmov

m Podiel incidentov
40%

20%

0% . [ ]

Cargo ZSSK Ostatni odoberatelia
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11. Prehodnotenie portfolia
financnych investicii
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11. Portfolio investicii viaze financné prostriedky

* Navrhujeme predat obchodné podiely
* Moznost ziskania jednorazového prijmu vo vyske min. 4,7 mil.eur

(Stabilita d.d.s.)
Dividendy (tis.eur) 2014 2015 2016 2017 2018
V/ydavky na vyplatené dividendy a podiely na zisku 319 89 245 37 5
, , . . Fin.investicia - e Majetkova ucast’
Obchodné meno a sidlo Fin.investicia : Vlastné imanie  HV J 0
precenenie %o
Dcérske spoloénosti
Stabilita, d. d. s., a. s., KoSice 1009 4766 8624 491 55,26
Pridruzené spolo€nosti 4 489 3 651
ZPSV, a. s., Cana 1464 3014 7340 308 41,06
Breitspur Planungs GmbH, Vieder 3025 637 2 549 -1250 25
Ostatné investicie
HIT RAIL, b. v., Amsterdam, 151 127 3166 116 4
Spolu 5 649 8 543 21 679

https://finance.gov.sk/uhp
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Poznamky a metodika
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Poznamky k auditu

* Audit bol vykgnavany v obdobi od januara do maja 2019 na zaklade udajov
poskytnutych ZSR (roky 2016 az 2018 a prvé mesiace roka 2019), diskusii so
ZSR a referenénych prehliadok pracovisk ZSR. Udaje boli porovnavané s
ostatnymi manazérmi infraStruktury a verejnou spravou v SR aj na urovni
pracovisk ZSR navzajom.

* Nas. 4 su Udaje uvadzané v Strukture podla Standardov IFRS.

* Na s. 5, 14-16 su udaje uvadzané v stavebnych kilometrov zeleznicnych trati so
zohladnenim viacnasobnej dizke kolaji na viackolajnych tratiach + udaje o vkm
su Cerpané zo zdroja Eurostat.

- Na s. 25 vychadza projekcia z historickych dat, kedy ZSR boli nitené pristupit k
tzv. odlozenej udrzbe.

- Na s. 34 by mali byt hodnoty novych KPI ogistené o faktory, ktoré ZSR nedokazu
ovplyvnit' (napr. ekonomicky cyklus, objem dopravy vo verejnom zaujme).

* Na s. 44 navrh reSpektuje legislativne obmedzenia aj potrebné zalozné pocty
zamestnancov. Navrh je spracovany na uroven jednotlivych pracovisk.

*Na s. 72 a 73 ide o ideovy navrh, konkrétna podoba by mala byt detailne
rozpracovana pocas implementacie.
Implementacna - I'l;
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Metodika auditu

» Analyzovaneé nasledovné oblasti a naklady spolocnosti:

» Naklady pre oblast Riadenia dopravy a udrzby;

* Personalne naklady administrativnych a obsluznych stredisk;

» Néakupy tovarov a sluzieb;

» Skladové hospodarstvo;

* Nehnutelny majetok spoloCnosti;

- VOJ Zelezniéné telekomunikacie a Zelezniéna energetika;

» Celkova financna pozicia spolocnosti voCi vybranym susediacim krajinam;
* Pouzité metody analyz:

« Externy a interny benchmarking (pouzity najma pri analyze personalnych nakladov,

analyze nakupov vybranych tovarov a sluZieb a skladovom hospodarstve);

* Analyza efektivnosti a nakladovosti jednotlivych procesov (pouzita najma pri analyze
udrzby, riadenia dopravy, procesoch logistiky a skladového hospodarstva);

* Analyza profitability poskytovanych sluzieb (pouzitd najma pri analyze ZelezniCnej
energetiky a telekomunikéciach).
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